
renmesi bakımından turist rehberlerinin rolü çok 
büyüktür. Bu bağlamda, birer kültür elçisi görevi 
üstlenen turist rehberlerinin gerekli eğitimi al-
ması, nitelikli hale gelmesi ve işini profesyonel-
ce yapabilecek koşullara sahip olabilmesi küresel 
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ÖZ
Bu çalışmanın amacı, 6326 Sayılı Turist Rehberliği Meslek Kanunu’nun 22.06.2012 tarihli ilk haliyle, 
27.04.2024 tarihinde yapılan değişiklik ve(veya) yenilikler sonrasında güncel halini kıyaslamalı olarak ince-
lemektir. Oldukça yeni ve yeterince araştırılmamış bir konuda nitel veri toplama yöntemleriyle konu derin-
lemesine incelenmiş ve keşfedici araştırma yaklaşımı benimsenmiştir. Çalışmada, 1890 tarihli Seyyahine 
Tercümanlık Edenler Hakkında Nizamname’den, 2024 yılına dek turist rehberliği mesleğine dair yapılan tüm 
hukuki düzenlemeler kronolojik sırayla ve karşılaştırmalı olarak tablolaştırılmıştır. Çalışmada, 6326 sayılı 
Kanun’un güncel haline yoğunlaşılmış ve 2024 yılında yapılan değişiklikler, konu başlıklarına ayrılarak bütün-
cül şekilde diğer bir tabloda özetlenmiştir. Güncel düzenlemenin yorumlanması kısmında, turist rehberlerinin, 
konuyla ilgili uzmanların, meslek kuruluşlarının yazılı ve görsel basında yaptıkları açıklamalar da dikkate alın-
mıştır. Çalışmanın özgün değeri, mevcut yasa değişikliğinin 1890’dan günümüze kadar ilgili tüm mevzuatla 
tarihsel bir karşılaştırmasını yapan ilk kapsamlı araştırma olması ve böylece literatüre bütüncül ve tarihsel bir 
bakış açısıyla katkıda bulunmasında yatmaktadır.

A New Era in the Tourist Guide Profession Law: Comparative Analysis of the 2024 Amendments in Historical Perspective
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ABSTRACT
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GİRİŞ

Rehberlik dünyanın en kadim mesleklerinden bi-
ridir (Casson 1974). Gerek yerli turistlerin kendi 
ülkeleri hakkında bilgi sahibi olması, gerekse tu-
ristlerin farklı ülkeleri tanıyıp farklı kültürleri öğ-
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ölçekte önem taşımaktadır. Pandemiden önceye 
kıyasla, 2022 ve sonrasında turistlerin daha fazla 
rehberli kültürel aktivitelere katılacağı, profesyo-
nel rehberlerin önderliğinde bir bölgenin sundu-
ğu her şeyi görmelerine, öğrenmelerine olanak 
tanıyan aktiviteleri ve turları tercih edeceği sap-
tanmıştır (Tripadvisor 2023). Günümüzde Kültür 
ve Turizm Bakanlığı’ndan kokart (belge) sahibi 
olan profesyonel turist rehberi sayısı 13 binden 
fazladır (TUREB 2024). Rehberli turlarda, turun 
temel hizmet sağlayıcısı, tur sürecinin temel ak-
törü ve otoritesi profesyonel turist rehberleridir 
(Keskin Pulluk ve Sop 2024). Rehberin tanımına 
ilişkin farklı bakış açıları bulunmaktadır. Birçok 
çalışmada rehberin bilgi verici rolüne odaklanıl-
maktadır (Holloway 1981). Rehberlerin sunduğu 
hizmetin, sadece tercümanlıktan ibaret olmadığı-
nın altı çizilmeli, ziyaretçilere seyahat deneyimi 
kazandıran ve farklı kültürleri tanımalarını sağ-
layan kişilerin rehberler olduğu göz ardı edilme-
melidir (Dahles 2002). Tur veya turist rehberini, 
Pond (1993) en sade sektörel ifadeyle tur düzen-
leyen kişi veya birincil görevi bilgilendirme olup bel-
li bir alan konusunda geniş tabanlı bilgisi olan kimse 
şeklinde tanımlamıştır. Dünya Turist Rehberleri 
Birliği Federasyonu (WFTGA) ise turist rehberi-
ni, yurtiçinde veya yurtdışında seyahat eden tu-
ristlere, turistlerce seçilen dilde, bölgede ya da 
şehirde yer alan doğal ve kültürel mirasları an-
latan ve yetkili otoritelerce tanınan kişi olarak ta-
nımlamaktadır (WFTGA 2014). Tur rehberi, mes-
leki sertifikaya sahip olup, bir tur operatörü veya 
seyahat acentesi (SA) tarafından atanarak, belirli 
bir tur programına uygun olarak turistlerin veya 
tur gruplarının faaliyetlerine eşlik etmeyi kabul 
eder (Ap ve Wong 2001; Huang vd. 2010; Weiler 
ve Black 2021; Rini ve Firdaus 2022). Profesyonel 
bir rehber, çeşitli unvanlarda bir iş insanı olabile-
ceği gibi aynı zamanda bir eğitimci, bir şovmen 
ve bir konuşmacıdır (Pond 1993). Yapılan araştır-
malar, tur rehberi yeterliliğinin, turistlerin genel 
memnuniyeti üzerinde etkili olduğunu göstermiş 
ve tur rehberinin, tur programında yer alan tüm 
somut / somut olmayan kültürel değerler hakkın-
da bilgi aktarmada yeterliliğe sahip olmasının, 
turist memnuniyeti ve buna dayalı bölgeyi tekrar 
ziyaret etme, başkalarına önerme eğilimi üzerin-
de belirleyici olduğunu ortaya koymuştur (Kul 

vd. 2024). Bu nedenle, rehberlerin kendini geliş-
tirmesi, tarihi yapılar hakkında kapsamlı bilgiye 
sahip olması, destinasyonun gelenek, görenek ve 
yaşam tarzına aşina olması, ziyaretçilerle sağlam 
bir iletişim kurması, iyi bir dil hâkimiyetinin ol-
ması hem turistlerin tur rehberiyle ilgili algısı-
nı olumlu etkileyecek hem de genel olarak tur 
programının kalite değerini artıracaktır. Turist 
rehberliğinin yasal çerçevesinin incelenmesi, salt 
rehberlerin eğitimi ve yeterliliği bakımından de-
ğil, mesleğe kabul şartları, mesleğin icrası, çeşitli 
hak ve yükümlülüklerin değerlendirilmesi bağ-
lamında da önem arz etmektedir. Bu çalışmanın 
temel amacı, turist rehberliği mesleğinin yasal 
dayanağı olan “22 Haziran 2012 tarihli ve 28331 
sayılı Resmî Gazete”de (RG) yayımlanan “6326 sa-
yılı Turist Rehberliği Meslek Kanunu (TRMK)” 
ve “27 Nisan 2024 tarihli 32529 sayılı RG’de ya-
yımlanan “TRMK ile SA’lar ve SA’lar Birliği Kanu-
nunda Değişiklik Yapılmasına Dair 7500 Sayılı Ka-
nun” arasındaki değişikliği incelemek ve güncel 
kanunla getirilen yenilikleri irdelemektir. Bu iki 
yasal dayanak karşılaştırılırken arşiv tarama-
sı yapılarak geçmiş yönetmeliklerden, kararna-
melerden ve nizamnamelerden yararlanılmıştır. 
Böylece, turist rehberliği alanındaki mevzuatın 
tarihsel gelişimine de yer verilerek, sürecin an-
laşılması hedeflenmiş, ilgili mevzuatın getirdiği 
düzenlemeler, bunların verimliliği ve yeterliliği 
de tartışma ve sonuç bölümünde ele alınmıştır. 

ALANYAZIN TARAMASI
Turist rehberliğinin bir faaliyet mi yoksa meslek 
olarak mı kabul edilmesi gerektiği çeşitli zümre-
lerce tartışılagelmiştir. İlgili yasa ve yönetmelik-
ler tarihsel süreç boyunca incelenirken, bunla-
rın turist rehberliğine meslek veya faaliyet alanı 
(uğraşı) bağlamında nasıl yaklaştığını okuya-
bilmek adına bu konuya teorik bir alt yapı sun-
mak önemlidir. Abbott (1988), Freidson (2007) 
ve Monteiro’nun (2015) çalışmaları, profession 
(meslek) ve occupation (uğraş) bağlamlarında ko-
nuya teorik bir çerçeve sunmak için değerli bil-
giler sağlamaktadır. Uğraş kavramı, genelde bir 
geçim kaynağı sağlayan, toplumda belli bir işle-
vi yerine getiren, bir iş veya faaliyet şeklinde de-
ğerlendirilmiştir (Freidson 2007; Monteiro 2015). 
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Bu geniş kategori, vasıfsız işlerden yüksek eğitim 
gerektiren daha karmaşık işlere değin pek çok işi 
kapsarken, meslek kavramı daha özelleşmiş bir 
uğraş çeşidi olarak kabul edilmiş ve çoğunluk-
la bir dizi belirleyici özellikle ilişkilendirilmiştir 
(Monteiro 2015). Freidson, mesleklerin resmi bil-
giye dayalı olduğunu ve bu bilginin meslek üye-
leri tarafından belirli bir şekilde uygulandığını 
vurgular (Freidson 2007). Meslekleri uğraşlardan 
ayıran temel unsurlar arasında mesleklerin, ge-
nellikle resmi eğitim ve sürekli mesleki gelişim 
yoluyla kazanılan (Abbott 1988; Monteiro 2015) 
teorik bilgi ve pratik becerileri içeren bir uzman-
lık alanına dayanması bulunur. Ayrıca meslekler, 
kendi mesleki standartlarını belirlemek, üyeleri-
nin davranışlarını düzenlemek ve hizmetlerinin 
kalitesini kontrol etmek konusunda önemli bir 
özerkliğe sahiptir (Monteiro 2015). Meslek üye-
leri, halkın refahı ve çıkarlarını gözetirken etik 
sorumluluk ve hizmet taahhüdü taşır, uzmanlaş-
mış bilgi ve becerileri, toplumdaki önemli rolleri 
itibariyle yüksek sosyal statü ve prestij sahibidir 
(Freidson 2007). Turist rehberliğinde, turistle-
re bilgi ve deneyim sağlayan önemli bir hizmet 
sunulurken rehberlerin belirli etik kurallara ve 
standartlara uyması, tarih, coğrafya, kültür ve 

iletişim becerileri gibi belirli bir bilgi ve beceri 
setine sahip olmaları gerekliliği rehberliğin bir 
“uğraşı” olmaktan ziyade “meslek” kavramına 
çok daha yakın durduğunu göstermektedir. Bu 
ikileme cevap niteliği taşıyan 6326 sayılı TRMK, 
22.06.2012 tarihli ve 28331 sayılı RG’de yayım-
lanmıştır. TRMK ile turist rehberliği ülkemizde 
yasal açıdan bir meslek olarak kabul görmüştür 
(Çapar vd. 2018).

Literatürde profesyonel turist rehberliğini ko-
nu alan çeşitli çalışmalar bulunmakla birlikte, 
konunun yasal dayanaklarını kanunlar ve yö-
netmelikler çerçevesinde inceleyen araştırmalar 
kısıtlıdır. Ülkemizde turist rehberliğine dair en 
eski düzenleme 1890 tarihli olup (Tablo 1), turist 
rehberlerinin denetimine ve eğitimine de odak-
lanan 1971 tarihli ilk yönetmeliğin o dönemdeki 
adıyla “Turizm ve Tanıtma Bakanlığı” tarafından 
çıkarılmasıyla hız kazanmış ve günümüze dek 
çok sayıda1  turist rehberliği yönetmeliği yayım-
lanmıştır (Çokişler 2021).

“29.10.1890 tarihli ve 190 sayılı Seyyahine Tercü-
manlık Edenler Hakkında Nizamname”, Osmanlı 
Devleti’nin o dönemde tercüman rehberlik yapan 
Ermeni, Rum, Süryani, Musevi, Fransız ve İtal-

1. Madde

a. Osmanlıca Transkripsiyonu: “Seyāhat maksadiyle veyā
sā’ir sūretle Memâliki Devleti ‘Aliyye’ye gelenlere ücret-
le tercümanlık itmek isteyenler ile otel ve müsāfirhāne gibi
sākin oldukları mahal müdirleri tarafından seyyāhîne ter-
cümanlık itmek üzere irāde olunan kimseler evvel emir-
de işbu nizamnāme ihtāsına tevfîkan şehādetnāme almaġa
mecbūrdurlar.”
b. Günümüz Türkçesine Uyarlanmış Hali: “Seyahat vb. amaç-
larla Osmanlı Devleti’ne gelenlere tercümanlık yapmak is-
teyenler ile otel ve misafirhane gibi konakladıkları yerlerin
müdürleri tarafından seyyahlara tercümanlık yapmak için
görevlendirilenler öncelikle bu düzenlemeye (tüzüğe) uygun
izin belgesi almak zorundadırlar.”

Tablo 1. Seyyahlara Tercümanlık Edeceklere Ait Nizamname (Dahiliye; Muhaceret) 2

1 Tablo 3’ten de anlaşılacağı üzere (doğrudan ve dolaylı ola-
rak) turist rehberliği ile ilgili 1890’dan günümüze kadar
30’dan fazla yasal dayanak çıkarılmıştır.
2 Arşiv vesikasının dijital versiyonu için bkz.: Devlet Arşivleri
Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Hariciye Nezareti (HR.İD.),
Dosya: 178, Gömlek: 43. Bu Nizamnameye benzer bir yasal
dayanak olan “Oteller, Misafirhaneler ve Seyyahlara Tercümanlık
Edecekler Hakkında Nizamname (Dahiliye; Muhaceret)” için bkz.:
Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Hariciye
Nezareti (HR.İD.), Dosya: 178, Gömlek: 44.

https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
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a. Osmanlıca Transkripsiyonu: “Tercümanlık şehādetnāmesini almak isteyenler cünha ve cināyetle mahkûm olmamış, ehli ırż
ve nāmus takımından olduklarına dā’ir mahalleleri veyā mensūp oldukları millet muhtarları tarafından birer ‘ilmühaber alıp
dāhilinde sākin oldukları devā’iri belediyeye i’ta ideceklerdir.”
b. Günümüz Türkçesine Uyarlanmış Hali: “Tercümanlık belgesini almak isteyenler küçük suçlardan ve cinayetten hüküm giymemiş,
ırz ve namus sahibi kişiler olduklarına dair mahalle veya mensup oldukları millet muhtarlarından alacakları belgeyi ikamet ettik-
leri belediyeye vereceklerdir.”

a. Osmanlıca Transkripsiyonu: “Madde’i sābıkada beyān olunduġu vech ile i’tā olunan ‘ilmühaberler münderecātı hakkında
devā’iri belediyece sūreti mükemmelede tahkikat icrāsıyla muvāfıkı hakîkat olduġu añlaşılanları tasdik edildikten soñra ashābı
tarafından işbu musaddak ‘ilmühaberler Ders’ādette şehremānetine ibrāz olunarak müsted’inin Türkçe ile berāber diğer bir lisānı
dahi hüsnü tefhîm ve tefehhüme muktedir ve mevākı’i memlekete vākıf olduġu meclisi emanetce bittatkik tebeyyün eyledikten
soñra tercümanlık şehādetnāmesi verilecektir.”
b. Günümüz Türkçesine Uyarlanmış Hali: “Önceki maddede belirtilen belgeler belediye tarafından incelenerek, gerçeğe uygunluğu
onaylandıktan sonra sahipleri tarafından İstanbul’da belediye başkanlığına ibraz edilerek ilgilinin Türkçenin yanında başka bir
dili de anlayabildiği ve konuşabildiği ve ayrıca memleketin önemli yerlerine hâkim olduğu yetkili kurullarca incelendikten ve
onaylandıktan sonra kendisine tercümanlık izin belgesi verilecektir.”

a. Osmanlıca Transkripsiyonu: “Taşralarda bu yolda tercümanlık itmek isteyenler hakkında işbu nizamnāme hükmünce tahkîkat ve 
tedkikatı lāzime icrā olunub şehādetnāme i’tāsı mahalleleri devā’iri belediyesine ‘āid olacaktır.”
b. Günümüz Türkçesine Uyarlanmış Hali: “Taşralarda bu şekilde tercümanlık yapmak isteyenler hakkında işbu düzenleme (tüzük) 
uyarınca inceleme ve araştırma yapılması zorunlu olup, izin belgesi verme yetkisi ilgili belediyeye ait olacaktır.”

2. Madde

3. Madde

4. Madde
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yanların devlet aleyhine propaganda yapmasını 
engellemek maksadıyla yayımlanmıştır (Ahipa-
şaoğlu 2001). Bu düzenlemede, çevirmenlik bel-
gesi almak isteyenlerin taşıması gereken özellik-
ler, belgeyi almak için nereye müracaat edilmesi 
gerektiği, taşrada tercümanlık etmek isteyenlerle 
ilgili hususlar, çevirmenlerin tercümanlık ettikle-
ri kişiyi rahatsız etmesi gibi hallerde uygulana-
cak cezalar ele alınmıştır (BOA, HR.İD., 178/43).

1890 tarihli Nizamname’nin yürürlükten kaldı-
rılması, Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasının 
hemen akabinde 08.11.1925 tarihinde çıkartılan 
“2730 sayılı Ecnebi Seyyahlara Tercümanlık ve Reh-
berlik Edecekler Hakkında Kararname” ile olmuş-
tur. Bu kararnamenin Gazi Mustafa Kemal Ata-
türk tarafından imzalanan üst yazısının Osmanlı 
Türkçesi transkripsiyonu ve günümüz Türkçesi-
ne uyarlanmış hali Tablo 2’de gösterilmiştir. Mes-
leğe sıkı kurallar getiren bu kararnamede, tercü-
man rehberlerin eğitimi konusuna yoğunlaşılmış 
olsa da ülkede o dönemde bu faaliyetleri düzen-
leyecek bir kuruluş bulunmadığından, rehber-
lerin yeterliliklerini tespit etmek için yapılacak 
sınav koşulu pratikte uygulanamamıştır (Değir-
mencioğlu 2001).

a. Osmanlıca Transkripsiyonu: “Şehādetnāmeli tercümanlardan tercümanlık ettikleri kimseyi ıżrar ve iġfāl eyledikleri şikâyet 
veyāhud zābıta veyā belediye me’murlarının teftîşleri üzerine ‘indettahkik tebeyyün idenlerin şehādetnāmeleri yedlerinden 
alınmaġla berāber fi’illerin nev’i ve derecesine göre haklarında kānūnu cezāya tevfikan mu’āmele olunacaktır”
b. Günümüz Türkçesine Uyarlanmış Hali: “Şikâyet veya belediye memurlarının denetlemeleri üzerine tahkikat sonucunda; izin bel-
geli tercümanlardan, tercümanlık yaptığı kişileri rahatsız ettiği ve dolandırdığı anlaşılanların izin belgeleri ellerinden alınacak ve 
işledikleri suçun türüne ve derecesine göre haklarında ceza kanununa göre işlem yapılacaktır.”

5. Madde

a. Osmanlıca Transkripsiyonu: “Dāhiliye nezāreti işbu nizamnāmenin icrāsına me’murdur.”
b. Günümüz Türkçesine Uyarlanmış Hali: “Bu düzenleme (tüzük) İçişleri Bakanlığı tarafından yürütülür.”

5. Madde

* Osmanlı Türkçesi ile yazılmış bu arşiv vesikası ilk kez bir akademik çalışmada sunulmaktadır. 3

3 Tetik’in yüksek lisans tezinde (2006: 155-156) bu belgenin
transkripsiyonu ve Türkçeleştirilmiş hali bulunmakta, ancak
Osmanlıca orijinal vesikası ve arşiv bilgisi yer almamaktadır.
Bu nedenle arşiv vesikasının transkripsiyonu ve günümüz
Türkçesine uyarlanmış hali birinci yazar tarafından “Türkiye 
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi Transkripsiyon İşaretleri” ışı-
ğında yeniden yapılmış ve arşiv bilgisi Tablo 1’in başlık dip-
notunda belirtilmiştir.

https://islamansiklopedisi.org.tr/transkripsiyon_isaretleri
https://islamansiklopedisi.org.tr/transkripsiyon_isaretleri
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1971 yılına gelindiğinde, turist rehberliğiyle 
ilgili ilk köklü ve kapsamlı yasal dayanak olma-
sı itibariyle önem taşıyan ve Turizm ve Tanıtma 
Bakanlığı’nca yayımlanan “Tercüman Rehber Kurs-
ları ve Tercüman Rehber Yönetmeliği” 03.09.1971 ta-
rihli 13945 sayılı RG’de yayımlanarak yürürlüğe 
girmiştir. Bu yönetmelik, mesleğin kurumsallaş-
ması açısından önemli bir kilometre taşı olarak 
görülmektedir (Değirmencioğlu 2001). 1971 yö-
netmeliğinden günümüze dek çeşitli tarihlerde 
değişiklik getiren pek çok yönetmelik yayımlan-
mış (Tablo 3) ve böylece mesleğin usul ve esasları 
daha net belirlenmiştir (Çokişler 2023). 

21 Mart 1974’te yayımlanan yeni yönetmelikle 
beraber tercüman rehberlik yerini profesyonel 
turist rehberliği kavramına bırakmıştır (Değir-
mencioğlu 2019). 1974 tarihinde, 1971 yönetme-

liği değiştirilmiş ve “Profesyonel Turist Rehberliği 
Yönetmeliği” (PTRH) adını almış ve 1983, 1988 ve 
1995 ve 2005 tarihlerinde yine değişikliklere uğ-
ramıştır (Çolakoğlu, Epik ve Efendi 2010). Turist 
rehberliğinin bir meslek statüsü kazanması, ya-
sal haklara sahip olabilme ve ilgili kanunun çı-
karılabilmesi adına sektörde görev yapan turist 
rehberleri, rehberlik meslek odaları, dernekler, 
öğretim elemanları ve çok sayıda ilgili kişi ve ku-
rum çaba göstermiş, bu çabanın ve 30 yıllık bek-
leyişin sonucunda 2012 yılında çıkan TRMK ile 
meslek yasallaştırılmıştır (Eker ve Zengin 2016). 
22 Haziran 2012’de RG’de yayınlanan 6326 Sayılı 
TRMK ile beraber yeni bir döneme girilmiş, çalış-
ma kartı, eylemli / eylemsiz rehber, ruhsatname 
gibi yeni kavramlar tanımlanmış ve Kanunun 8. 
maddesine istinaden pek çok şehirde yeni reh-

a. Osmanlıca Transkripsiyonu: “Seyyāhini ecnebiyyeye tercümanlık ve rehberlik idecekler hakkında Dāhiliye Vekâleti Celîlesince
tanzim ve tevdi’ olunan merbut ta’limatnāmeniñ mevki’i mer’iyyete vaz’ı , Vekâleti müşārünileyhānıñ 31/3 Teşrînievvel 341 tārih
ve Emniyeti Umūmiyye 12095/5301-16500 numroli tezkiresiyle vukū’ bulan teklifi üzerine, İcra Vekilleri Heyetiniñ 8 Teşrînisāni
341 tārihli ictimā’ında tasvîb ve kabûl olunmuştur.”
b. Günümüz Türkçesine Uyarlanmış Hali: “Yabancı gezginlere tercümanlık ve rehberlik yapacaklar hakkında İçişleri Bakanlığı ta-
rafından hazırlanıp sunulan ilişikteki talimatnamenin yürürlüğe girmesi, İçişleri Bakanlığı’nın 31 Ekim 1925 tarihli ve Emniyet
Genel Müdürlüğü’ne ait 12095/5301

Tablo 2. Seyyahini Ecnebiyeye Tercümanlık ve Rehberlik Edecekler Hakkında 08.11.1925 Tarihli Kararname Onayı 4

Kararnamenin Gazi Mustafa Kemal Atatürk Tarafından Onaylanan Metni

* Osmanlı Türkçesi ile yazılmış bu arşiv vesikası ilk kez bir akademik çalışmada sunulmaktadır 5

4 Arşiv vesikasının dijital versiyonu için bkz.: Cumhurbaş-
kanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Cumhuriyet Arşivi, Başba-
kanlık Kararlar Daire Başkanlığı (1920-1928) (30-18-1-1), Ku-
tu: 16, Gömlek: 70, Sıra: 5, 08 Kasım 1925

5Tetik’in yüksek lisans tezinde (2006: 157-160) bu belgenin
transkripsiyonu ve Türkçeleştirilmiş hali bulunmakta, ancak
Osmanlıca orijinal vesikası ve arşiv bilgisi yer almamaktadır.
Bu nedenle arşiv vesikasının transkripsiyonu ve günümüz
Türkçesine uyarlanmış hali birinci yazar tarafından “Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi Transkripsiyon İşaretle-
ri” ışığında yeniden yapılmış ve arşiv bilgisi Tablo 2’in başlık
dipnotunda belirtilmiştir.

https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
https://islamansiklopedisi.org.tr/transkripsiyon_isaretleri
https://islamansiklopedisi.org.tr/transkripsiyon_isaretleri
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ber odaları kurulmuştur6 (Acar 2014). 6326 sayılı 
TRMK’nin mesleğe getirdiği yeni düzenlemeler 
arasında Turizm Bakanlığınca düzenlenen reh-
berlik sertifika programlarının Bakanlık gözeti-
minde olmak kaydıyla TUREB’e devredilmesi, 
Bakanlık veya yükseköğretim kurumlarınca dü-
zenlenen uygulama gezilerinin ve gezi sonunda-
ki sınavları yapma yetkisinin yine Bakanlık dene-
timinde olmak kaydıyla TUREB’e devredilmesi, 
ruhsatname almanın, rehber odalarına üye ol-
manın, acente ve rehber arasında tur öncesi söz-
leşme yapmanın zorunlu hale getirilmesi, taban 
ücretin altında yürütülen rehberlik faaliyetlerine 
idari para cezası getirilmesive meslek kuruşları-
nı denetlemede her türlü yetkinin Bakanlığa ve-
rilmesi gibi önemli düzenlemeler yer almaktadır 
(Yenipınar vd. 2014). 

2012 tarihli TRMK’nin, rehberlerin bakış açıla-
rıyla bir tutum ölçeği üzerinden incelendiği bir 
araştırmada, rehberlerin en çok mağduriyet ya-
şadığı konuların taban ücret ve kaçak rehberlik 
problemi olduğu, TRKM’de rehberlik eğitimi hu-
susunda eksiklikler bulunduğu ve bundan sonra 
mevzuatta yapılacak düzenlemelere ilişkin aka-
demik camia ve meslek kuruluşlarının da fikirle-
rinin alınması gerektiği vurgulanmıştır (Zengin 
vd. 2017). Dünya genelinde belli bir standardı 
bulunmayan turist rehberliği eğitiminde, turist 
rehberliğini disiplin veya bilim dalı olarak ka-
bul eden sadece Türkiye görülmektedir (Uçmuş 
2021). Ancak ülkemizde de turist rehberliği eği-
timiyle ilgili çeşitli sorunlar bulunmaktadır. Bun-
lardan biri, 2002 yılında tespit edilen parçalı yapı 
sorunu olarak adlandırılan (Kuşluvan ve Çeşmeci 
2002) sorun olup, örgün / uzaktan / ikinci öğretim 
ile verilen eğitimin dört (4) ayrı seviyede kendi 
içinde ön lisans, lisans, tezli veya tezsiz lisansüs-
tü şekilde ayrılmasına sektör paydaşları arasın-
daki güç çatışmasının ve koordinasyonsuzluğun 
sebep olduğu belirtilmektedir (Çokişler 2022). 
Farklı seviyelerde eğitim alan rehber adaylarının 
aynı haklarla turist rehberi olabilmesinin eğitim-
de fırsat eşitsizliğini doğurduğunun altı çizil-

mektedir (Kuşluvan ve Çeşmeci 2002; Avcıkurt,
Alper ve Geyik 2009).

Ercenk (1992), turist rehberliği mesleğinin so-
runlarını üç ana başlıkta incelemiştir. Bu başlık-
lardan ikisi (kaçak/korsan rehberlik ve yabancı-
ların çalıştırılması) dikkatlice incelendiğinde so-
runların büyük bir kısmının yasal boşluklardan
kaynaklı olduğu anlaşılmaktadır (Ercenk 1992).
Benzer şekilde, İstanbul Rehberler Odası’na ka-
yıtlı 228 turist rehberinin anket sorularını yanıt-
layarak katılım sağladığı bir araştırmada 6326
sayılı TRMK’nin mesleğe bir statü kazandırdığı
ancak denetimin yetersiz olması sebebiyle bazı
sorunları engelleyemediği tespit edilmiştir (Eker
ve Zengin 2016). Yasal dayanakların rehberlik
mesleğini doğrudan veya dolaylı olarak etkile-
diği göz önüne alındığında, araştırmada mesle-
ğin yasal dayanaklarının kronolojik olarak ince-
lenmesi güncel yasal düzenlemeye ışık tutarken
bütüncül bir karşılaştırma yapılması, çalışmanın
özgün değerini oluşturmaktadır.

YÖNTEM
Bu çalışmada, yeni ve yeterince araştırılmamış
bir konuda genellikle nitel veri toplama yön-
temleri kullanılarak konuyu derinlemesine ince-
lemek ve ortaya yeni bir fikir sunmak amacıyla
tercih edilen keşfedici araştırma yaklaşımı benim-
senmiştir (Swedberg 2020). 1890’dan günümüze
değin turist rehberliği mesleğine yönelik çıka-
rılan tüm yasal dayanaklar çalışmanın verileri-
ni oluşturduğundan nitel veri toplama araçla-
rından biri olan arşiv/doküman taraması tercih
edilmiştir (Kozak, 2021). Araştırmada 1890 tarihli
Nizamname’den, 2024 yılına dek turist rehberli-
ği mesleğine yönelik 30’dan fazla hukuki düzen-
lemeye; Devlet Arşivleri Başkanlığı, Mevzuat Bilgi
Sistemi ve RG platformları kullanılarak detaylı ar-
şiv taramasıyla erişilmiş ve kronolojik doküman
incelemesi yapılmıştır. Tablo 1 ve Tablo 2’de yer
alan turist rehberliğinin tarihsel kökenlerini yan-
sıtan Osmanlıca vesikalar ise birinci yazar tara-
fından satın alınarak çalışmaya dahil edilmiştir.
Çalışmada, Bakanlık ile Kültür ve Turizm Bakan-
lığı, Birlik ile de TUREB kastedilmektedir. Turist
rehberliğinin yasal düzenlemeler çerçevesinde
ele alındığı bu çalışmada, yazarlar; turist rehber-

6 2024 yılı Aralık ayı itibariyle Turist Rehberleri Birliği (TU-
REB) üyesi olan 13 oda bulunmaktadır (TUREB 2024)

https://www.resmigazete.gov.tr/
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
https://www.mevzuat.gov.tr/
https://www.mevzuat.gov.tr/
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liğinin bir uğraşı olmaktan öte, profesyonel ye-
terlilik, eğitim ve yetkinlik gerektiren bir meslek 
olduğunu vurgulamaktadır. Çalışmada, okuyu-
cunun yasal düzenlemelerdeki değişiklikleri ve 
yenilikleri kolaylıkla takip edebilmesi amacıyla, 
konuya ilişkin tüm yasal dayanaklar kronolojik 
sırayla detaylı bir şekilde tablolaştırılmıştır (Tab-
lo 3). Araştırmaya nitelik kazandırmak adına, 
özellikle 6326 sayılı TRMK’nin güncel (2024) ve 
ilk hali (2012) karşılaştırmalı olarak analiz edil-
miş; değişiklikler ve yenilikler, konu başlıklarına 
göre sınıflandırılarak Tablo 4’te özetlenmiştir. Bu 
değişikliklerin pek çok farklı alanı kapsamasına 
rağmen, yorumlama kısmında özellikle mesleğin 
icrasına ilişkin maddeler üzerinde odaklanılmış-
tır. Tartışma bölümünde ise, turist rehberlerinin, 
alan uzmanlarının ve meslek kuruluşlarının ya-
zılı ve görsel basında yaptıkları açıklamalar da 
dikkate alınarak, konuya ilişkin farklı perspek-
tifler değerlendirilmiştir. Konuyla ilgili sosyal 

medyada çıkan değerlendirme ve eleştirilere yer 
verilirken metnin intizamını bozmamak adına kı-
saltılmış erişim adresleri dipnotlarda belirtilmiş, 
okuyucuya kolaylık sağlamak adına YouTube 
paylaşımları gerçek zamanlı video adresleri ile 
verilmiştir. Çalışmanın özgün değeri, TRMK’de 
gerçekleştirilen güncel yasal değişikliklerin bü-
tüncül ve tarihsel bir bakış açısıyla ele alınarak, 
alan yazınına önemli bir katkı sunmasıdır.

BULGULARIN YORUMLANMASI

Çalışmada turist rehberliği mesleğine yönelik 
1890 yılından günümüze dek yapılan yasal dü-
zenlemeler incelenmiş, her bir yasal dayanağın 
kendisinden önce yürürlükte olan bir önceki ya-
sal düzenlemeye getirdiği yenilikler ve/veya de-
ğişiklikler tablolaştırılmıştır. Tablo 3’te yürürlü-
ğe giren yasal dayanağın adı, tarihi ve ilgili dü-
zenlemeler kronolojik olarak görülebilmektedir.  

Yıl.Ay.Gün 
Sayı.Tür 

Yasal Dayanak Adı (Madde Sayısı) 
• Getirilen Yenilikler ve/veya Değişiklikler 

29.10.1890 
190.Nizamname 
 
Bkz.: Tablo 1. 

Seyyahlara Tercümanlık Edenler Hakkında 190 sayılı Nizamname (6) 
• Çalışma izin belgesinin alınması [m.1]; adli sicil açısından engel bir durumun 
bulunmaması [m.2]; Türkçeye ek olarak yabancı bir dili konuşmada ve anlamada yeterli 
olunduğunun belgelenmesi [m.3]; memleketin önemli yerlerine vakıf olunması [m.3] 
mesleğin icrası için zorunlu tutulmuştur. 
• Çalışma izin belgesi alanlar denetlenecektir. [m.4] 
• Ziyaretçileri rahatsız edici şekilde veya sahtekarca çalıştığı tespit edilenlere ceza 
uygulanacak. [m.5] 

08.11.1925 
2730.Kararname
1 

 
Bkz.: Tablo 2. 

Seyyahini Ecnebiyeye Tercümanlık ve Rehberlik Edecekler Hakkında Kararname (11) 
• MKS hakkında şu hususlar belirtilmiştir: Adli sicil yönüyle temiz ve yabancı dil yönünden 
yeterli bulunanların tercümanlık ve rehberlik için gerekli bilgiye sahip olup olmadığı, 
Belediyelerin oluşturduğu heyetin yapacağı sınavla ölçülecek [m.3,5]; başarılı olanlara 
verilen izin belgeleri sadece o belediye sınırlarında geçerli olacak [m.6]. 
• Rehberlerin ve tercümanların sorumluluğu belgeyi veren Belediyede olacak. [m.7] 
• Belediyelerin belirleyeceği rehber ve tercüman günlük ücretleri yolcu salonlarına 
asılacak. [m.9] 
• Mevzuata veya milli haysiyete aykırı hareket edenler tutuklanacak, belgeleri suçun 
derecesine göre geçici veya kalıcı olarak geri alınacak. [m.10] 
• 1890 tarihli 190 sayılı nizamname yürürlükten kaldırıldı. [m.11] 

16.06.1932 
2126.RG 

Türkiye'de Türk Vatandaşlarına Tahsis Edilen Sanat ve Hizmetler Hakkında 2007 Sayılı 
Kanun (10) 
• Sadece Türk vatandaşları rehberlik hizmeti sunabilir. [m.1] 

 

                                                 
1 Bu Kararname, 11.11.1971-14012 RG’de yayımlanan 7/3329 sayılı Kararname ile yürürlükten kaldırılmıştır. 

Tablo 3. Yasal Dayanaklar ve Getirilen Yenilikler ve/veya Değişiklikler 

7 Bu Kararname, 11.11.1971-14012 RG’de yayımlanan 7/3329 sayılı Kararname ile yürürlükten kaldırılmıştır.

https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/14012.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/2126.pdf


03.09.1971 
13945.RG 

Tercüman-Rehber Kursları ve Tercüman-Rehber Yönetmeliği (51) 
• TRC’lerin yetiştirilmesi, bunlara çalışma izin belgesi verilmesi ve bunların denetimi 
Turizm ve Tanıtma Bakanlığınca yapılacak [m.1] ve Bakanlık TRC kursları açacak. [m.2] 
• Turist rehberinin dolaylı da olsa tanımı yapılmıştır. [m.6] 
• Bakanlığa bağlı “Otelcilik ve Turizm Eğitim Merkezlerinde” ülke genelinde 8 aylık süreli 
veya bölgesel düzeyde 3 aylık süreli kurslar açılacak [m.7]; kurs derslerinin içeriği kursun 
süresine göre belirlenecek. [m.8] 
• Kursa katılım için bazı ön şartlar (18 yaş tamamlama, Türk vatandaşı olma, en az lise ve 
dengi okul mezunu olma vb.) aranacak [m.9-10]; ayrıca genel kültürden ve yabancı dilden 
oluşan yazılı ve mülakat sınavlarından müteşekkil seçme sınavından başarılı olmak 
gerekecek [m.11-14]. Sınavlar Bakanlığın oluşturacağı komisyonca yapılacak [m.15-16]. 
• Kurslarda Bu Yönetmelikte belirlenen ve detaylandırılan dersler (Genel Turizm, Turist 
Psikolojisi, Tercüman Rehberlik, Turizm Mevzuatı, Harita Bilgisi, Türkiye Coğrafyası, 
Bölgelerin Turistik Karakterleri, Dinler Tarihi, Sanat Tarihi, Edebiyat Tarihi, Sosyoloji, Türk 
Folkloru, Mitoloji, Tarih, Arkeoloji, Pratik Dersler, İlk Yardım) verilecek [m.19-20] ve 
derslerin sonunda bitirme sınavlarından başarılı olunması istenecek. [m.21-22] 
• Kurslarda görev alacak personellere, yöneticilere, bunlara ödenecek ücretlere ve 
denetimlere ilişkin hususlara uyulacak. [m.23-30] 
• TRC’lerin döviz ve diğer gelirleri Bölge Müdürlüklerine belgeleriyle ibraz edilecek. [m.31] 
• Bakanlık TRC teşekküllerinin dernekleşmesini ve teşkilatlanmasını teşvik edecek. [m.46] 
• TRC’ler her ayıl mart ayında “TRC hüviyet kartını” TRC meslek teşekkülleri aracılığıyla ilgili 
Bölge Müdürlüklerine vizelettirecek; Bölge Müdürlüğü de bu vize bilgilerini ilgili belediyeye 
ve emniyet teşkilatına bildirecek. [m.32] 
• Belediyeler sadece vizeli rehberlere çalışma izni verecek. [m.33] 
• Acentelerin ve diğer kuruluşların düzenleyeceği gezilerde vizeli profesyonel TRC 
bulundurmak zorunlu olacak. [m.34] 
• TRC’ler müze ve ören yeri gibi yerlere ücretsiz girebilecek. [m.35] 
• Gümrüklere ve turist taşıyan vasıtalara serbest girişi sağlayan Bakanlıkça hazırlanan giriş 
kartları, TRC derneklerinin belirlediği TRC’lere ihtiyaç halinde verilecek. [m.36] 
• TRC’lerin ücret tarifeleri, Bölge Müdürü’nün başkanlığında bir komisyonca mart ayında 
tespit edilecek ve ilgili kuruluşlara ve TRC’lere bildirilecek. Fiyat tarifesi dışına çıkanlar 
hakkında disiplin işlemi başlatılacak. [m.37] 
• TRC’lere cezai müeyyide gerektirecek eylemleri için gerekli yaptırımlar uygulanacak. 
[m.38] 
• TRC’ler kimlik kartlarında belirtilen dil/diller dışında rehberlik yapılamayacak. [m.38(1-j)] 
• TRC’lerin denetimi; Bölge Müdürlükleri, emniyet ve belediye ilgilileri ve varsa TRC’ler 
Derneği iş birliği ile yapılacak. Yönetmeliğe aykırı hususlarda Bölge Müdürlüğünce yine 
yönetmeliğe göre gerekli işlem yapılacak ve durum Bakanlığa bildirilecek. [m.39] 
• TRC’ler kartlarına; dil sınavında başarılı olmaları durumunda dil [m.40], talep ettiği 
bölgenin fark (coğrafya, arkeoloji, sanat tarihi, folklor ve mitoloji) sınavlarından başarılı 
olması durumunda da bölge ekletebilecek [m.41]. 
• TRC’ler mesleği icra ederken TRC hüviyet kartını yanlarında bulunduracak ve Bakanlıkça 
verilen kokartlarını görünür şekilde takacak. [m.43] 
• TRC belgesini haiz olmadan mesleği icra edenler hakkında genel hükümlere göre işlem 
tesis edilecek. [m.42,44] 
• Üstün başarı gösteren TRC’lere şeref kartı verilecek. [m.45] 
• Amatör TRC kursları Bakanlığın kabul ettiği turizmle ilgili derneklerce, kurumlarca ve 
yüksek öğrenim öğrenci kuruluşları tarafından Bölge Müdürlükleri iş birliği ile Bakanlık 
izniyle açılabilecek. Kursların nasıl açılacağı, amatör TRC’lerin denetimi gibi hususlar Bölge 
Müdürlüklerinin kontrolündedir. [m.47] 
• Bu yönetmelik öncesinde TRC belgesi veren diğer kurum-kuruluşlar artık bu belgeyi 
veremeyecekler. [m.48] 
• Sadece Türk vatandaşı TRC’ler mesleği icra edebilecek. [m.49] 
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28.09.1972 
14320.RG 

Seyahat Acentaları ve Seyahat Acentaları Birliği ̇Kanunu (38) 
• Acentelerce düzenlenen turlarda TTB tarafından verilen TRC belgesini haiz en az bir TRC çalıştırma 
zorunlu olacak. [m.10] 
• Rehber kavramının tanımı yapıldı. [m.1*] 
• En az 45 kişiye bir rehber ve obüslerde rehber bulundurma zorunlu olacak [m.10(a)*]. 
• Turistlere sadece rehberler bilgi verebilecek. [m.10(a)*] 
• Sözleşme yapma zorunlu olacak. [m.27(5)**] 
 
*28.12.2006-5571 sayılı Kanun ile eklendi/değişti. **07.06.2012-6326 sayılı Kanun ile eklendi/değişti. 

21.03.1974 
14834.RG 

PTR Kursları ve PTRY (46) 
• PTR ifadesi ilk kez kullanılmıştır. 
• Ülkesel TRB kurslarının süresi 5 aya, bölgesel turist rehberliği kurslarının süresi 2,5 aya 
düşürülmüştür. [m.4] 
• Ülkesel ve bölgesel UG’nin asgari süreleri (21 gün ve 7 gün) belirlenmiştir. [m.9] 
• Kursiyerler bildikleri yabancı dilde hazırlayacakları en az 2 sayfalık kompozisyonu, kurs bitirme 
sınavlarından önce kurs yöneticisine teslim edecek ve bunu sözlü olarak sunacaklar. [m.18] 
• 03.09.1971 tarihli Yönetmelikle [m.19-20] belirlenen derslerin içerikleri bu Yönetmelikte 
detaylandırılmıştır. [m.20] 
• Bölgesel TRB kurs bitiminden en az 2 yıl sonra ülkesel TRB kursu bitirme sınavlarına başvurulabilecek. 
[m.25] 
• Disiplin cezaları kategorize edilmiş (uyarma, RB’nin süreli geri alınması ve iptali vb.). [m.36-39] 
• Turist alışverişlerinden komisyon almak gerekçesine bakılmaksızın disiplin cezası gerektirecek. 
[m.38] 
• Önceki yönetmelikle amatör TRC kursundan mezun olanlar bu yönetmelik kapsamında 1 yıl içinde, 
açılacak YDS’den başarı olurlarsa bölgesel TRH olabilecekler. [m.40] 
• 5 yıl hizmet süresi bulunan Bakanlık çalışanları (yabancı dil şartını sağlamışlarsa) rehberlik kursu 
bitirme sınavına doğrudan katılabilecekler ve başarılı olurlarsa ülkesel profesyonel TRH belgesi 
alabilecekler. [m.41] 

18.04.1974 
14862.RG 

RG’nin 21.03.1974 tarih ve 14834 sayılı Nüshasında Yayımlanan PTR Kursları ve PTRY’ye 2 Geçici 
Madde Eklenmesine Dair Yönetmelik (3) 
• Yeni ücret tarifesi Nisan ayı bitimine kadar ilgililere duyulacak. [m.1] 
• Ülkesel rehberlik kurslarının zamanı (pazar, tatil günleri ve mesai saatleri dışında) ve süresi (11 hafta 
teorik ve 3 hafta UG şeklinde) değiştirilmiştir. [m.1] 

04.04.1976 
15549.RG 

RG’nin 21.03.1974 tarih ve 14834 sayılı nüshasında yayımlanmış bulunan “PTR Kursları ve PTRY”nin 
22. Maddesinin Son Fıkrasının Değiştirilmesine ve Bu Yönetmeliğe Bir Geçici Madde Eklenmesine 
Dair Yönetmelik (3) 
•  Rehberlik kursundan başarısız olanlara tekrar sınava girme hakkı tanınmıştır. [m.1] 

20.12.1981 
17550.RG 

PTR Kursları ve PTRY (44) 
• Ülkesel ve bölgesel turların süreleri (6 ay ve 3 ay olarak) değiştirilmiş. Kurslar, giriş sınavını kazanan 
adayların sayısı en az 35 olursa açılacak. [m.4] 
• Ülkesel UG en az 25 gün, bölgesel UG en az 15 gün olacak. Bu gezilerde görev alacak rehberlerde 
meslekte en az 2 yıl deneyim aranacak. [m.6] 
• Kurs derslerine “Devrim Tarihi” adlı bir ders eklenmiş. 
• Kursiyer, belirli tez konularından birini seçecek ve UG sonunda bitirme sınavından önce tezi 
yöneticisine teslim edecek. [m.18] 
• RKK’ler, her yıl ocak ayı içinde bölge müdürlükleri üzerinden vize ettirilecek. Nedeni 
önemsenmeksizin üst üste 2 yıl vize yaptırmayan rehberin meslekle ilişiği kesilecek. [m.31] 
• Bölge Müdürlükleri, TÜRSAB ve varsa TRB meslek kuruluşları, rehber ücretleri önerilerini haziran 
sonuna kadar Bakanlığa bildirecekler. Bakanlık da ücret tarifesini Temmuz’da ilgili kuruluşlara 
bildirecek. [m.35] 
• Turizm alanındaki gelişmeleri rehberlere aktarmak amacıyla en az 2 yılda bir (7 günden az 21 günden 
çok olmamak kaydıyla) Bakanlıkça geliştirme-inceleme semineri düzenlenecek [m.36]; bu seminerlere 
üst üste 2 kez katılmayanların RB’leri, kokartları ve kimlik kartları iptal edilecek. [m.40] 
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16.03.1982 
17635.RG 

2634 Sayılı Turizmi Teşvik Kanunu 
• Belgeli işletmelerde nitelikli yabancı uzman personel ve sanatkârlar, Bakanlığın uygun görüşü ve İçişleri 
Bakanlığının izni ile 2007 sayılı Türkiye'de Türk Vatandaşlarına Tahsis Edilen Sanat ve Hizmetler Hakkında 
Kanun hükümlerinden istisna tutularak çalıştırılabilecek. [m.18(a)] 

08.09.1983 
18159.RG 

Profesyonel Tercüman Rehberlik Yönetmeliği (42) 
• “PTRH” yerine “PTRC” ibaresine tekrar dönülmüş. 
• Bölgesel kurslar kaldırılarak, sadece 6 ay süreli ülkesel kurslar açılabilecek. [m.5-6] 
• UG’ler en az 30 gün olacak. [m.8] 
• 14.01.1983 tarihli ve 17928 sayılı RG’de yayımlanan "Türk Soylu Yabancıların Türkiye'de Meslek ve 
Sanatlarını Serbestçe Yapabilmelerine, Kamu veya Özel kurum, Kuruluş veya İşyerlerinde 
Calıştırılabilmelerine İlişkin Kanunun Uygulanması Hakkında Yönetmelik" şartlarını taşıyan Türk Soylu 
Yabancılar da kurs giriş sınavlarına girebilecek. [m.10] 
• Kurs derslerine “Halkla İlişkiler ve Pazarlama” adlı bir ders eklenmiş, derslerden “Harita Bilgisi” 
çıkarılmış. [m.15] 
• Kursiyer, gezi programı konularından seçeceği ve yabancı dilde hazırlayacağı projeyi kurs bitirme 
sınavından önce kurs yöneticisine teslim edecek. [m.16] 
• Bitirme sınavlarında başarısız olanlara, bir kereye mahsus olmak üzere bütünleme sınav hakkı 
verilecek. [m.20] 
• Gezi aracı Bakanlıkça sağlanacak, yeme içme ve konaklama giderleri kursiyerlere ait olacak. [m.26] 
• Vize işlemleri 1 Nisan tarihine kadar yıllık yaptırılacak ve 4 yıl üst üste vize yaptırmayanların meslekle 
ilişkisi kesilecek. [m.28] 
• İlgili kurum ve kuruluşlar, rehber ücretleri konusundaki önerilerini Ekim ayı sonuna kadar Bakanlığa 
bildirecek. Bakanlık da ücret tarifesini Kasım ayında ilgili kuruluşlara bildirecek. [m.32] 
• Özel nite­likli kişilere (tercüman rehberlik bitirme sına­vına katılmak koşuluyla) Bakan onayı ile 
tercüman RB verilebilecek. [m.39] 

02.07.1986 
19152.RG 

PTRY (54) 
• “PTRC” yerine tekrar “PTRH” ibaresi gelmiş. 
• 6 aylık ülkesel ve 3 aylık bölgesel olarak kurslar ikiye ayrılmış [m.5,8] 
• UG; ülkesel kurslarda en az 30 gün, bölgesel kurslarda ise en az 10 gün olacak. 
• Aykırı beyanda bulunanlar için ilgili savcılığa suç duyurusunda bulunulacak. [m.16] 
• Kurs derslerinden “Turist Psikolojisi” çıkarılmış [m.15]; bitirme tezi veya projesi uygulaması kalkmış. 
[m.24] 
• Adaylar sınavlarından başarılı olsa bile rehberlik kartı alabilmeleri için kurs sürecinde İl Müdürlüğünce 
yapılacak güvenlik soruşturması tamamlanması gerekecek. [m.26(b)] 
• Bakanlıktaki yapısal değişimle, Bölge Müdürlükleri kalkmış ve İl Müdürlükleri gelmiş. [m.29] 
• Kursta ve gezide görev alacak rehberlerin meslekte en az 5 yıl deneyimli olması zorunlu olacak. 
[m.32,37] 
• 1 Ocak ve 1 Nisan arasında vize yaptırma aşamasındaki rehberler, savcılıklardan alacakları güncel adli 
sicil belgesini ve her bir tur için tur formlarını İl Müdürlüklerine ibraz edecek. [m.39] 
• Bakanlığın yurtdışı teşkilatında görev alabilmek için açılan YDS’de başarılı olanlardan Bakanlıkta en az 
10 yıl hizmeti olanlara, açılan kursların UG’lerine katılmak kaydıyla RB verilir. [m.50] 
• Yönetmelik ekinde “PTR İmtihan Giriş Formu” adlı bir dosya bulunmaktadır. [EK-I] 

15.07.1987 
19518.RG 
 

02.07.1986 Gün ve 19152 Sayılı RG'de Yayınlanan PTRY’nin 8. Maddesine Bir Fıkra, 19. Maddesine Bir 
Fıkra Eklenmesi ile, 19. Maddenin (b) Fıkrasının Değiştirilmesine Dair Yönetmelik (5) 
• Kurslar; ülkeselde 6 aydan, bölgeselde 3 aydan kısa sürede bitirilebilecek. [m.1] 
• Genel Kültür İmtihanının geçer notu 50’den 60’a çıkarılmıştır. [m.2] 
• Sınav yapma, komisyon oluşturma, başvuruların incelemesi gibi hususlarda Bakanlık ile ÖSYM arasında 
bir protokol imzalanacak. [m.3] 
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09.12.1988 
20014.RG 

02.07.1986 Gün ve 19152 Sayılı RG’de Yayınlanarak Yürürlüğe Giren PTRY’nin Bazı 
Maddelerinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (6) 
• Bakanlık dışındaki kişi ve kuruluşlar (bazı koşullar çerçevesinde) rehberlik kursu açabilecek. 
[m.3] 
• Bakanlık teşkilâtında en az 10 yıl çalışmış ve 07.02.1988 tarihli ve 19778 sayılı RG’de yayımlanan 
"Yurtdışında Görevlendirilecek Memurların Seçim Esaslarına Dair Yönetmelik"in 4. maddesi 
kapsamında yer alan ve Bakanlığın yurtdışı teşkilâtında Müşavir ve Ateşe görevinde bulunmuş 
olanlara ve üniversite mezunlarından aynı Yönetmelik esaslarına göre yabancı dil kariyerleri 
belirlenmiş ve üniversitelerin ilgili bölümle­rinde "doktora" dereceli akademik kariyer yapmış 
olanlara açılan kursların yurtiçi UG’lere katılmak ve kurs sonunda yapılan sınavı başarmak 
kaydıyla RB verilir. [m.4] 

25.09.1989 
20293.RG 

02.07.1986 Gün ve 19152 Sayılı RG’de Yayınlanarak Yürürlüğe Giren PTRY’nin Bazı 
Maddelerinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (7) 
• Bakanlık dışındaki kişilere veya kuruluşlara verilen kurs açma yetkisi sonlandırılmış. [m.5] 
• Bakanlık dışındaki kursları devamsızlık nedeniyle tamamlayamayanlara 1 kereliğe mahsus 
Bakanlık kursuna girme hakkı verilecek. [gm.1-2] 

15.05.1990 
20519.RG  

02.07.1986 Gün ve 19152 Sayılı RG’de Yayınlanarak Yürürlüğe Giren PTRY’nin 18. Maddesinin 
Değiştirilmesi ve Bazı Maddelerinin Yeniden Düzenlenmesine Dair Yönetmelik (6) 
• Bakanlık dışında hiçbir kuruluş rehberlik kursu açamayacak; ayrıca Valilik, Bakanlık 
kontrolörleri, eğitim dairesi başkanı, il turizm müdürleri ve yardımcıları, turizm danışma 
müdürleri ve Bakan­lıkça görevlendirilen yetkililer dışında rehberleri kimse denetleyemeyecek. 
[m.3] 
• Bakanlığın yurtdışı teşkilatında görev alabilmek için açılan YDS’de başarılı olup Bakanlıkta en az 
10 yıl çalışmış olanlara, açılan kursların uygu­lama gezilerine katılmak kaydıyla RB verilir. [m.4] 

09.08.1995 
22369.RG  

PTRY’nin Bazı Maddelerinde Değişiklik Yapılması ve Bir Madde Eklenmesine Dair Yönetmelik 
(9) 
• Gezilerde Bakanlıkça sağlanacak araç ücretleri ile yeme-içme ve konak­lama giderleri 
kursiyerler tarafından ödenecek. [m.4] 
• Üniversitelerin rehberlik bölümlerinden mezun olanlara Bakanlıkça yapılacak sözlü ve yazılı 
YDS’de başarılı olmaları veya ÖSYM'ce yapılacak YDS’de en az (c) düzeyinde başarı sağlamaları 
ayrıca tatbikat gezilerine katıldıklarını da belgelendirmeleri halinde Bakanlıkça belge ve kimlik 
kartı verilecek. [m.7] 

15.05.1997 
22290.RG 

PTRY’nin Bir Maddesinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (3) 
• Bitirme sınavlarında başarılı olanlar Bakanlığın belirlediği il ve ilçelerdeki Bakanlığa bağlı Turizm 
Danışma Müdürlüklerinde 1 aylık ücretsiz staj yapmaları gerekecek. [m.1] 

11.02.1998 
23255.RG  

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (9) 
• Vize talebinde bulunan rehberler, meslek kuruluşlarına aidat borçlarının bulunmadığına dair 
belgeyi ve savcılıktan alınmış o yılın tarihini taşıyan adli sicil belgesini İl Müdürlüklerine ibraz 
edecekler. [m.4] 
• Ocak ayında uygulanacak rehber taban ve tavan ücret teklifleri aralık ayı içerisinde, temmuz 
ayında uygulanacak ücret teklifleri ise haziran ayı içerisinde İl Müdürlükleri, TÜRSAB ve meslek 
kuruluşları tarafından Bakanlığa bildirilecek. Bakanlık ocak ve temmuz aylarında uygulanacak 
rehber taban ve tavan ücretlerinin tespitine ilişkin kararını aralık ve haziran ayı sonuna kadar ilgili 
kurum ve kuruluşlara bildirecek. [m.5] 

19.04.1999 
23671.RG 

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (4) 
• Farklı bir ilde aynı nitelikte kurs açılması halinde Bakanlıkça kabul edilebilir mazereti olan 
kursiyerlerin nakil işlemleri Bakanlık onayı ile yapılabilecek. [m.1] 

22.12.1999 
23914.RG  

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (7) 
• Vizesinin yapılmasında disiplin yönünden sakınca olmadığına dair meslek kuruluşlarından 
(rehber üye olsun veya olmasın) belge alınmak zorunda. [m.1] 

21.11.2000 
24237.RG  

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (3) 
• Vizesinin yapılmasında disiplin yönünden sakınca olmadığına dair meslek kuruluşlarından 
(rehber üye olsun veya olmasın) belge alınması zorunluluğu kaldırıldı. [m.1] 

 

https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/20014.pdf
https://resmigazete.gov.tr/arsiv/20293.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/20519.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/22369.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/22990.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/23255.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/23914.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/23671.pdf
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2000/11/20001121.htm#1


Cilt 36 = Sayı 3 = Özel Sayı = 2025 = 13

Serdar Uzun - Gözde Özdemir Uçgun

Tablo 3. Yasal Dayanaklar ve Getirilen Yenilikler ve/veya Değişiklikler (Devam)

14.12.2000 
24260.RG  

PTRY’ye Bir Ek Madde Eklenmesine Dair Yönetmelik (3) 
• Rehberler, Zorunlu Hizmet İçi Eğitim Seminerlerinden en az 3 tanesine her yıl katılacak ve 
katıldıklarını belgeleyecekler, aksi durumda rehberlerin yıllık vize işlemi yapılmayacak. [m.1] 

14.02.2001 
24318.RG  

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (12 Madde) 
• KPDS’den C düzeyinde sonuç alanlar Bakanlığın düzenlediği Seçme Sınavlarından 2.’si olan 
yazılı YDS’den muaf olacak. Ayrıca Bakanlık seçme sınavlarını gerek duyarsa ÖSYM’ye 
yaptırabilecek. [m.5] 
• Bakanlıkta 10 yıl hizmeti olanlardan KPDS’den en az C seviyesinde başarılı olanlara UG’lere 
katılmaları durumunda RB verilecek. Belge alanlar devlet memuriyetinden çekilmedikçe vize 
işlemi yapamayacak ve rehberlik mesleğini icra edemeyecek. [m.9] 

15.03.2003 
25049.RG  

PTRY’nin 36. Maddesinin Değiştirilmesi Hakkında Yönetmelik (3) 
• Zorunlu hizmet içi eğitim seminer giderleri katılımcı rehberler tarafından karşılanacak. [m.1] 

25.11.2005 
26004.RG  

PTRY (57) 
• PTRH’nin kapsamlı ve detaylı tanımlaması yapılmış. [m.4] 
• Seçme sınavında her yabancı dil için kurulacak komisyon üyeleri; en az (B) seviyesinde KPDS 
belgesine sahip olan, üniversite öğretim görevlileri ile Bakanlık veya diğer kamu kurum ve 
kuruluşlarından görevlendirilecek üyelerden oluşacak. Dil eğitimi veren öğretim 
görevlilerinden KPDS belgesi istenmeyecek. [m.14] 
• TRB meslek dersi eğiticisi, fakülte ve yüksekokullar ile meslek kuruluşu tarafından il 
müdürlüğüne önerilen öğretim görevlileri veya öğretim görevlisi bulunamadığında en az 8 
yıllık RB’ye sahip ve mesleki tecrübesi olan birden fazla aday arasından seçilecek. [m.21] 
• UG süresi (ülkesel) 36 gündür. [m.23] 
• 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’na tabi çalıştıkları halde vize yaptıranlar hakkında 
gerekli işlemler yapılmak üzere kurumlarına bildirilir. [m.36] 
• Üst üste 2 defa vize yaptırmadığı için kimlik kartları iptal edilen rehberlerin yeniden mesleğe 
dönebilmeleri için, açılacak bir kursun bitirme ve bütünleme sınavlarında başarılı olmaları 
gerekir. Bu durumda olanların sayısı en az 100 olması halinde müstakil bir sınav da 
yapılabilecek. [m.37] 
• Fiilen 20 yıl mesleği icra etmiş rehberlere rehberlik onur kartı verilir. Bu kartı alanlar çalışmak 
istediklerinde, her yıl sağlık raporunu ve 3 ay içinde alınmış adli sicil belgelerini vize süresi 
içinde bağlı bulundukları il müdürlüklerine ibraz ederlerse hizmet içi eğitimden ve vizeden 
muaf olacaklar ve bu rehberlerin durumu il müdürlüğünce Bakanlığa bildirilecek. [m.38] 
• Rehberlik bölümü mezunlarından KPDS’den en C düzeyinde başarılı olanlar, UG’ye 
katıldıklarını belgelemeleri halinde RKK alabilecek. Ayrıca rehberlik bölümü için UG’lerde en 
az 8 yıllık tecrübeli rehber bulundurulacak ve bu gezi programı Bakanlığa sunulacak. [m.42] 
• Turizm çeşitleri ve bölgelerine göre uzman rehber yetiştirilmesi ile rehberlerin çeşitli 
konularda eğitilmesi amacıyla Bakanlığın onayı ve denetiminde protokollerle düzenlenen 
eğitimlere katılan ve eğitim sonucunda yapılan sınavlarda başarılı olan rehberlere, Bakanlık 
tarafından düzenlenen eğitime göre bir belge verilir. [m.43] 

29.03.2008 
26831.RG 

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (3) 
• Mazeretleri kabul edilenler dışında herhangi bir nedenle zorunlu hizmet içi eğitim veya telâfi 
seminerlerine katılmayan rehberlerin yıllık vizesi yapılmaz. [m.1] 

24.02.2010 
27503.RG  

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (6) 
• 2 yıl üst üste vize yaptırmadıkları için RKK’si iptal edilenler; kayıtlı oldukları il müdürlüğünden 
alacakları RKK’nin iptal edildiğine ilişkin yazı ile birlikte başvurmaları halinde, açılacak herhangi 
bir kursun bitirme ve bütünleme sınavlarına katılarak başarılı olmaları şartıyla yeniden RKK 
alabilirler. [m.3] 
• Devlet memurları ile ilgili 25.11.2005 tarihli PTRY’nin 36. maddesinde belirtilen husus, 
disiplin cezası başlığı altına taşınmış. [m.4] 

 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2000/12/20001214.htm#10
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2001/02/20010214.htm#4
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2003/03/20030315.htm#11
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/11/20051125-4.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2008/03/20080329-10.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2010/02/20100224-8.htm
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Tablo 3. Yasal Dayanaklar ve Getirilen Yenilikler ve/veya Değişiklikler (Devam)
12.01.2012 
28171.RG  

PTRY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (16) 
• 14.12.2000 tarihli ve 25.11.2005 tarihli Yönetmeliklerle gelen hizmet içi eğitim 
seminerlerindeki 3 konudan biri zorunlu hale getirilmiş. [m.3] 
• Kurumları ile ilişkileri kesilen memurlar yeniden mesleğe dönebilmeleri için, memuriyetten 
ilişkilerini kestikleri tarihten itibaren 2 yıl içerisinde Bakanlığa müracaat etmeleri 
gerekmektedir. [m.4] 
• Bakanlıkça yılda 2 kez belirlenen rehberlik taban ücretleri yılda 1 kez belirlenecek. [m.40] 

22.06.2012 
28331.RG  

6326 Sayılı TRMK (15) 
• Tablo 4’te incelenmiştir. 

23.02.2013 
28568.RG  

TRMY (67) 
• Danıştay 8. Dairesinin 14.02.2018 tarihli ve E.:2014/4719; K.:2018/767 sayılı kararı ile bu 
Yönetmelik iptal edilip yerine 26.12.2014 tarihli Yönetmelik çıkarıldığı için burada kritik 
edilmemiştir. 

26.12.2014 
29217.RG  
 

TRMY (71) 
• ÇK, ruhsatname, eylemli ve eylemsiz rehber [m.2]; TRH ve TRB hizmeti [m.3] tanımlamaları 
yapılmıştır. 
• MKŞ’den biri olan ÖSYM’in yaptığı YDS’den alınan geçerlilik süresini yitirmemiş en az 75 
puan veya bu puana denk puan alındığı belgelenecek. [m.3] 
• Birlik ve TÜRSAB’ın ortak önerileri ve Bakanlığın onayıyla turizm sektörünün ihtiyaçları 
dikkate alınarak, belirlenen dillerde Bakanlığın gözetimi ve denetimi altında Birlik tarafından 
ülkesel/bölgesel TRB sertifika programları düzenlenebilecek. [m.4] 
• Sertifika programı dersleri ve konferans konuları belirlenmiş; derslere flora, fauna ve doğa 
tarihi eklenmiş. [m.9] 
• Son 10 yılda en az 8 yıl kesintisiz eylemli bölgesel TRB yapanlara diğer şartları sağlamaları 
halinde ülkesel rehber olabilecekler [m.17] 
• Eylemsiz TRH’ler organ seçimlerinde oy kullanamayacak ve ÇK’leri iptal edilecek. [m.19] 
• MKŞ’yi haiz TRB bölümü mezunları, doğrudan veya posta yoluyla Bakanlığa başvuracak. 
[m.23]  
• TRH’ler, mesleklerini Türkçe icra edebilecekler. [m.29-(1)] 
• Birlik ve odaların kuruluşlarına, faaliyetlerine, görev ve yetkilerine ilişkin detaylar 
belirlenmiş. [m.50-m.69] 
• 25.11.2005 tarihli Yönetmeliğe tabi olanların mağdur olmaması için 1 kereliğe mahsus Sınav 
ve UG istisnaları tanınmıştır. [gm.(1)(2)] 

12.01.2019 
30653.RG  

TRMY’de Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (5) 
• Mesleğe kabul başvurusunda e-Devlet kapısının kullanılabilecek. [m.2,3] 

27.04.2024 
32529.RG  

TRMK ile Seyahat Acentaları ve Seyahat Acentaları Birliği Kanununda Değişiklik 
Yapılmasına Dair 7500 Sayılı Kanun (13) 
• Tablo 3’te incelenmiştir.   

07.11.2024 
32715.RG.1 

6326 Sayılı TRMK ile Kültür ve Turizm Bakanlığına Verilen Yetki ve Görevlerin 
Uygulanmasına Dair Yönetmelik (42) 
• EP ve EPY, gezi yöneticisi, sistem, uygulama gezisi, ülkesel turist rehberi kavramları 
tanımlara eklenmiştir. [m.3] 
• Ülkesel veya bölgesel TRB EP’lerini; Bakanlık, birlikler veya Bakanlığın yetkilendireceği 
konusunda uzmanlaşmış kamu kurum ve kuruluşları düzenleyebilecek ve EP katılımcılarına 
anket uygulanabilecek. [m.4(1)] 
• EP’ye uzak doğu dillerinden başvuracaklarda ön lisans düzeyi, TRB bölümü dışındaki 
bölümlerden başvuracaklarda ise en az lisans düzeyi mezuniyet şartı aranacak. [m.6(1)] 
• EP dersleri belirlenmiş; derslerden “ikonografi” çıkarılmış, "tarihi eserlere ilişkin suçlar", 
"Osmanlı İmparatorluğu Tarihi", "Roma, Yunan ve Bizans Tarihi" dersleri eklenmiş, “arkeoloji 
ve mitoloji” gibi bazı dersler ise birleştirilmiş. [m.8(1)] 
• EP'yi düzenleyen ilgili kuruluş şartları sağlamaları kaydıyla EPY’yi belirleyecek ve Bakanlık 
EPY’yi onaylayacak. [m.10(1-2)] 
• EP için seçme sınavı tanımlanmamış ancak EP sonunda bir sınav tanımlanmış. [m.13(1-9)] 
 

 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/01/20120112-5.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120622-2.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2013/02/20130223-10.htm
https://www.tursab.org.tr/dosya/11276/fast-color-scan-to-a-pdf-file1393_11276_5091803.PDF
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2014/12/20141226-25.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2019/01/20190112-3.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2024/04/20240427-1.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2024/11/20241107-2.htm
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Bu çalışmada, 6326 sayılı TRMK’nin 2012 ve 
2024 versiyonları karşılaştırılmıştır. Tablo 4’te, 
yasal değişiklikler ‘eğitim programları’, ‘yabancı 
dil şartları’ ve ‘uygulama gezileri’ gibi başlıklar-
da özetlenmiştir. 

2024 tarihli yeni yasal düzenleme ile mesle-
ğe kabul şartlarıyla (MKŞ) ilgili olarak; eğitim 

programlarını düzenleme talebinin Bakanlığa, 
ÖSYM sınav takvimine alınmayan dillere yöne-
lik yabancı dil sınavı yapma yetkisinin konusun-
da uzmanlaşmış kurum ve kuruluşlara verilmiş 
[m.3(1-c)], böylece birlik yetkileri başka kurum-
larla paylaşılmıştır [m.3(1-c), (1-ç), (1-d)]. Bunla-
ra ek olarak, yabancı dil şartı ile ilgili hususlar 

Tablo 3. Yasal Dayanaklar ve Getirilen Yenilikler ve/veya Değişiklikler (Devam)

Kaynak: Tablo yazarlar tarafından oluşturulmuştur.  

ÇK: Çalışma Kartı     DB: Daire Başkanlığı 
EP: Eğitim Programı    EPY: Eğitim Programı Yöneticisi 
KTB: Kültür ve Turizm Bakanlığı   MK: Meslek Kanunu 
MKS: Mesleğe Kabul Sınavı   MKŞ: Mesleğe Kabul Şartları 
PTR: Profesyonel Turist Rehberliği   PTRC: Profesyonel Tercüman Rehber 
PTRH: Profesyonel Turist Rehberi   PTRY: Profesyonel Turist Rehberliği Yönetmeliği 
RB: Rehberlik Belgesi    RG: Resmî Gazete 
RKK: Rehberlik Kimlik Kartı   TRC: Tercüman Rehber 
TRB: Turist Rehberliği    TRH: Turist Rehberi 
TRMK: Turist Rehberliği Meslek Kanunu  TRMY: Turist Rehberliği Meslek Yönetmeliği 
TTB: Turizm ve Tanıtma Bakanlığı   TÜRSAB: Türkiye Seyahat Acentaları Birliği 
UG: Uygulama Gezisi    YDS: Yabancı Dil Sınavı 
 

 • UG'nin usul ve esasları Bakanlıkça belirlenecek; Bakanlığın görevlendirdiği gezi 
yöneticisinin düzenleyeceği gezi raporları Birliğe değil Bakanlığa iletilecek. EP ve UG 
sınavları ayrı ayrı tanımlanmıştır. [m.14-21] 
• Uzak doğu dillerini bilen veya Arkeoloji ve Sanat Tarihi mezunları MKS’den muaf 
tutulacak. [m.22 (2)] 
• ÖSYM'nin YDS takvimi dışındaki dillere ait YDS’leri Bakanlık Birliğe veya yetki vereceği 
kurum/kuruluşlara yaptırabilecek; Bakanlığın talebine rağmen Birlik 6 içinde YDS 
yapamazsa sınavı doğrudan Bakanlık yapabilecek. [m.23(1-6)] 
• Eylemsiz TRH’lerin yeniden mesleğe kabul sınavına ilişkin usul ve esaslar Bakanlıkça 
belirlenecek. [m.24(1-2)] 
• Mesleğe kabul başvurusu e-Devlet aracılığıyla sistemden yapılabilecek ve başvurusu 
kabul edilen ruhsatnameler dijital düzenlenecek. [m.26(1-6)] 
• Rehberlik taban ücretinin %75'inden az olmamak kaydıyla; TRB’yi Türkçe icra edenlerin 
taban ücreti Bakanlıkça belirlenecek. [m.29(2)] 
- Meslek kuruluşlarının denetimi ve gözetimine ilişkin hususlar belirtilmiş. [m.32] 

07.11.2024 
32715.RG.2 

TRMY (42 Madde) 
• Şartlar uygunsa mevzuata ve meslek etik ilkelerine uygun olarak Türkçe rehberlik 
yapılabilecek. [m.10(1)] 
• Meslek etik ilkelerinden "Hediye alma ve menfaat sağlama yasağına uymak" ibaresi 
çıkarılmış.  [m.11(1)] 
• Kanuna aykırı şekilde EP düzenleyenlerle ruhsatnamesiz veya ÇK’siz rehberlik yapanlar 
hakkında önceki Yönetmeliğin "durum Cumhuriyet savcılığına bildirilir." uygulaması 
kaldırılmış, "Kanunun 7. maddesinin 5. fıkrası hükümleri uygulanır" hükmü yani idari para 
cezası getirilmiş. [m.21(4)] 
• 1 aydan 3 aya kadar meslekten geçici men cezasındaki "1618 sayılı Kanunun 30. 
maddesinin 3. fıkrası hükümleri saklı kalmak üzere" ibaresi kaldırılmış [m26(1-a)]; bu ceza 
kapsamına "Kanunun 7. maddesinin 6. fıkrasında belirtilen fiilin 5 yıl içinde 2 kez işlenmesi" 
yani komisyonculuk veya hanutçuluk nedeniyle para cezasıyla 2 kez cezalandırılması 
durumu alınmış [m26(1-b)]. 

 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2024/11/20241107-4.htm
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Tablo 4. 6326 Sayılı TRMK İlk ve Güncel Halinin Karşılaştırılması

Bağlam a. 6326 Sayılı TRMK (22.06.2012) (İlk) 
b. 6326 Sayılı TRMK (27.04.2024) (Güncel) 

MKŞ 
 
- Eğitim programı 
düzenleme 
talebinin Bakanlığa 
verilmesi 
 
- Birlik yetkilerinin 
başka kurumlarla 
paylaşılması 

a. “Üniversitelerin turist rehberliği bölümlerinin önlisans, lisans veya yüksek lisans 
programlarından mezun olmak veya üniversitelerin turist rehberliği bölümü dışındaki diğer 
bölümlerinden en az lisans düzeyinde mezun olduktan sonra, birliklerin ve Türkiye Seyahat 
Acentaları Birliğinin ortak önerileri ve Bakanlığın onayıyla turizm sektörünün ihtiyaçları da 
dikkate alınarak belirlenen dillerde, gerektiği hâllerde belirlenen bölgelerde, yönetmelikle 
kurs ve sınavlara ilişkin belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde Bakanlığın gözetimi ve 
denetimi altında birlikler tarafından düzenlenen ülkesel veya bölgesel turist rehberliği 
sertifika programını başarıyla tamamlamak.” [m.3(1-c)] 
b. “Üniversitelerin turist rehberliği bölümlerinin ön lisans, lisans veya yüksek lisans 
programlarından mezun olmak veya üniversitelerin turist rehberliği bölümü dışındaki diğer 
bölümlerinden en az lisans düzeyinde mezun olduktan sonra turizm sektörünün ihtiyaçları 
da dikkate alınarak belirlenen dillerde, gerektiği hâllerde belirlenen bölgelerde, 
yönetmelikle kurs ve sınavlara ilişkin belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde Bakanlığın 
talebiyle Bakanlığın gözetim ve denetimi altında birlikler veya konusunda uzmanlaşmış 
kamu kurum ve kuruluşları tarafından düzenlenen ülkesel veya bölgesel turist rehberliği 
eğitim programını başarıyla tamamlamak.” [m.3(1-c)] 

MKŞ 
 
- Yabancı dil 
şartında seviyenin 
belirtilmesi 
 
- Birlik yetkilerinin 
başka kurumlarla 
paylaşılması 

a. “Birliklerin ve TÜRSAB’ın ortak önerileri ve Bakanlığın onayı ile belirlenen yabancı 
dillerden birinde, Bakanlığın gözetim ve denetimi altında yapacağı veya konusunda 
uzmanlaşmış kamu kurum veya kuruluşlarına yaptıracağı yabancı dil sınavında başarılı 
olmak veya yönetmelikle belirlenen yabancı dil yeterlik belgelerinden birine sahip olmak.” 
[m. 3(1-ç)] 
b. “Bakanlık tarafından belirlenen yabancı dillerden birinde, mesleğe kabul sınavına başvuru 
tarihinden önceki son beş yıl içinde Ölçme, Seçme ve Yerleştirme Merkezi Başkanlığı (ÖSYM) 
tarafından yapılan Yabancı Dil Bilgisi Seviye Tespit Sınavından (YDS) en az 75 puan almış 
olmak veya ÖSYM tarafından YDS’ye eşdeğerliliği kabul edilen uluslararası yabancı dil 
sınavlarında bu puana denk yabancı dil yeterlilik belgesine sahip olmak; Bakanlığın sınav 
yapılmasını istediği yıl içerisinde ÖSYM tarafından sınav takvimine alınmayan dillerde ise 
Bakanlığın talebiyle Bakanlığın gözetim ve denetimi altında birlikler veya konusunda 
uzmanlaşmış kamu kurum ve kuruluşlarınca yapılan yabancı dil sınavında başarılı olmak.” 
[m.3(1-ç)] 

MKŞ 
 
- Uygulama gezisi 
düzenleme 
talebinin Bakanlığa 
verilmesi 
 
- Birlik yetkilerinin 
başka kurumlarla 
paylaşılması 

a. “Birlikler tarafından Bakanlığın gözetim ve denetimi altında düzenlenen uygulama 
gezisini tamamlamak ve gezi sonunda yapılan sınavda başarılı olmak.” [m.3(1-d)] 
b. “Maliyetlerin katılımcılardan karşılanması kaydıyla, Bakanlığın talebiyle Bakanlığın 
gözetim ve denetimi altında birlikler veya konusunda uzmanlaşmış kamu kurum ve 
kuruluşlarınca düzenlenen uygulama gezisini tamamlamak ve gezi sonunda yapılan sınavda 
başarılı olmak.” [m.3(1-d)] 

MKŞ 
 
- Mahkûmiyet 
kapsamının 
genişletilmesi 

a. “... Devletin güvenliğine karşı suçlar, ... mahkûm olmamak.” [m.3(1-e)] 
b. “... Devletin egemenlik alametlerine ve organlarının saygınlığına karşı suçlar, Devletin 
güvenliğine karşı suçlar,  ... mahkûm olmamak.” [m.3(1-e)] 

MKŞ 
 
- Mesleğe kabul 
sınavı 
 
- Türkçe turist 
rehberi uygulaması 

b. “1. fıkrada belirtilen mesleğe kabul koşullarının tümünü yerine getirenler, Bakanlığın 
talebiyle konusunda uzmanlaşmış kamu kurum ve kuruluşları tarafından yapılan mesleğe 
kabul sınavında başarılı olmaları hâlinde başarılı oldukları yabancı dilde turist rehberi 
olmaya hak kazanır. 
1. fıkranın (ç) bendinde belirtilen mesleğe kabul koşulunu yerine getiremeyenler, diğer 
mesleğe kabul koşullarını yerine getirmeleri ve Bakanlığın talebiyle konusunda uzmanlaşmış 
kamu kurum ve kuruluşları tarafından yapılan mesleğe kabul sınavında başarılı olmaları 
hâlinde, katıldıkları uygulama gezisine bağlı olarak bölgesel veya ülkesel Türkçe turist 
rehberi olmaya hak kazanır.” [m.3(2)] 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120622-2.htm
https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuat?MevzuatNo=6326&MevzuatTur=1&MevzuatTertip=5
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Tablo 4. 6326 Sayılı TRMK İlk ve Güncel Halinin Karşılaştırılması (Devam)

MKŞ 
 
- Uzak doğu 
dillerine imtiyaz 

b.“Çince başta olmak üzere ülkemize yönelik turizm potansiyelini karşılamak amacıyla 
Bakanlıkça kültür ve turizm politikaları doğrultusunda belirlenecek Uzak Doğu 
dillerindeki adaylar için 1. fıkranın (c) bendindeki koşul aranmaz. Bu kişiler 1. fıkrada 
belirtilen diğer koşulları yerine getirmek ve en az ön lisans düzeyinde üniversite mezunu 
olmak kaydıyla turizm sektörünün bu alandaki acil ihtiyaçlarını karşılamak üzere 
Bakanlığın talebiyle Bakanlığın gözetim ve denetimi altında birlikler veya konusunda 
uzmanlaşmış kamu kurum ve kuruluşları tarafından, yönetmelik ile belirlenen usul ve 
esaslar çerçevesinde yapılan en az 100 saatlik eğitim programı ile uygulama gezisini 
başarıyla tamamlamaları şartıyla katıldıkları uygulama gezisine bağlı olarak ilgili 
yabancı dilde bölgesel veya ülkesel turist rehberi olmaya hak kazanır.” [m.3(3)] 

MKŞ 
 
- Sanat tarihi ve 
arkeoloji 
mezunlarına imtiyaz 
 

b. “Üniversitelerin sanat tarihi ve arkeoloji bölümlerinden lisans düzeyinde mezun 
olanlar için 1. fıkranın (c) bendinde düzenlenen turist rehberliği eğitim programına 
katılma koşulu aranmaz. Bu kişiler, 1. fıkrada belirtilen diğer koşulları yerine getirmek, 
Bakanlığın talebiyle Bakanlığın gözetim ve denetimi altında birlikler veya konusunda 
uzmanlaşmış kamu kurum ve kuruluşları tarafından, yönetmelik ile belirlenen usul ve 
esaslar çerçevesinde yapılan en az 100 saatlik eğitim programı ile uygulama gezisini 
başarıyla tamamlamaları şartıyla başarılı oldukları yabancı dilde, katıldıkları uygulama 
gezisine bağlı olarak bölgesel veya ülkesel turist rehberi olmaya hak kazanır.” [m.3(4)] 

MKŞ 
 
- Bakanlığın Birliğe 
süre tanıması 

b. “1. fıkranın (c) bendinde, 3. ve 4. fıkralarda belirtilen eğitim programının, birinci 
fıkranın (ç) bendinde belirtilen yabancı dil bilgisi seviye tespit sınavının ve (d) bendinde 
belirtilen uygulama gezisinin Bakanlığın talebine rağmen 6 ay içerisinde birlikler 
tarafından düzenlenmemesi hâlinde eğitim programı, yabancı dil seviye tespit sınavı ve 
uygulama gezisi Bakanlık tarafından düzenlenir.” [m.3(7)] 

- Türkçe turist 
rehberi uygulaması 

a. “Meslek, sadece çalışma kartında belirtilen yabancı dillerde veya yönetmeliğin izin 
verdiği hâllerde Türkçe olarak hukuka ve meslek etik ilkelerine uygun olarak icra edilir. 
...” [m.4(5)] 
b. “Meslek, sadece çalışma kartında belirtilen yabancı dillerde, turist rehberinin Türkçe 
turist rehberi olması ya da tura katılanların Türkçe bilmeleri ve talep etmeleri hâlinde 
ise Türkçe olarak hukuka ve meslek etik ilkelerine uygun olarak icra edilir. ...” [m.4(5)] 

- Hanut veya 
komisyon cezasına 
ilişkin acenteleri 
ilgilendiren hükmün 
kaldırılması. 

a. “14/9/1972 tarihli ve 1618 sayılı Seyahat Acentaları ve Seyahat AcentalarıBirliği 
Kanununun 30 uncu maddesinin üçüncü fıkrası hükümleri saklı kalmak üzere haklı veya 
zorunlu bir neden olmaksızın turun süre ve güzergâhının değiştirilmesi.” [m.5(1-c-1)] 
b. “Haklı veya zorunlu bir neden olmaksızın turun süre ve güzergâhının değiştirilmesi.” 
[m.5(1-c-1)] 

- Hanut veya 
komisyon cezasına 
ilişkin rehberleri 
ilgilendiren hükmün 
eklenmesi. 

b. “Bu Kanunun 7. maddesinin 6. fıkrasında belirtilen fiilin 5 yıl içinde 2 kez [m.5(1-c-
10)] / 3 kez işlenmesi.” [m.5(1-ç-7)] 

- Türkçe turist 
rehberi uygulaması 
- Türkçe turist 
rehberine farklı 
taban ücret 
uygulaması 
- Turist ayrımı 

b. “Mesleğin Türkçe olarak icra edilmesi hâlinde, ücretler 1. fıkra kapsamında belirlenen 
taban ücretin %70’inden az olmamak üzere Bakanlık tarafından belirlenir ve ilan edilir.” 
[m.6(2)] 

- Taban ücretlerin 
belirlenmesinde 
Bakanlık vurgusu 

a. “Turist rehberleri, taban ücret tarifesinde belirlenen ücretin altında turist rehberliği 
hizmeti sunamazlar. Taban ücret altında çalışılabilecek ...” [m.6(2)] 
b. “Turist rehberleri, Bakanlık tarafından belirlenerek ilan edilen ücretlerin altında turist 
rehberliği hizmeti sunamazlar. Bu ücretlerin altında çalışılabilecek ....” [m.6(3)] 

- Okul gezilerinde 
rehber bulundurma 
zorunluluğun 
kaldırılması 

a. “... turist rehberi bulundurulması zorunlu değildir.” [m.7(1)] 
b. “... turist rehberi bulundurulması zorunlu değildir. Millî Eğitim Bakanlığına bağlı okul 
ve kurumlar tarafından öğrencilere yönelik olarak öğretmen refakatinde ve ticari amaç 
gözetilmeksizin yapılan geziler bu Kanun kapsamı dışındadır.” [m.7(1)] 
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Tablo 4. 6326 Sayılı TRMK İlk ve Güncel Halinin Karşılaştırılması (Devam)

Kırmızı renkli ve üzeri çizililer yeni yasal düzenlemede çıkarılmış, yeşil renkli ve altı çizili olanlar eklenmiştir.

- Cezai müeyyidenin 
(savcılık süreçten 
çıkarılarak) MİA’ya 
bırakılması 

a. “... mülki idare amirlerince faaliyetten men edilir ve durum en geç üç gün içinde 
Cumhuriyet savcılığına bildirilir.“ [m.7(4)] 
b. “... mülki idare amirlerince faaliyetten men edilir.” [m.7(4)] 

- Cezai müeyyidenin 
MİA’ya bırakılması 
- Kaçak rehberliğe 
verilecek ceza 

b. “Ruhsatname sahibi olmadan rehberlik hizmetinde bulunulamaz, bulunanlar 
hakkında hizmet verilen kişi sayısı ve bölgenin özellikleri dikkate alınarak ilgili mülki 
idare amiri tarafından 25.000₺’ndan 100.000₺’na kadar idari para cezası verilir.” 
[m.7(5)] 

- Hanut veya 
komisyon cezasına 
ilişkin rehberleri 
ilgilendiren hüküm. 
- Cezai müeyyidenin 
MİA’ya bırakılması 

b. “Turist rehberliği hizmetinin verilmesi sırasında, bu hizmeti alanların bilgisi ve onayı 
dışında alışveriş amaçlı belirli bir işletmeye gönderilmeleri karşılığında kendisine veya 
yönlendireceği kişiye herhangi bir menfaat temin eden turist rehberleri hakkında ilgili 
mülki idare amiri tarafından 25.000₺’ndan 100.000₺’na kadar idari para cezası verilir.” 
[m.7(6)] 

- Bakanlığın yetkileri 
ve Birlik üzerindeki 
denetimi 
 
- Meslek 
kuruluşlarının organ 
üyeleri ile 
personelinin 
cezalandırılması 
 
- Meslek 
kuruluşlarının organ 
üyeleri ile 
personelinin 
görevden 3 ila 6 ay 
süreyle 
uzaklaştırılması 

a. “... her türlü iş, işlem, faaliyet ve hesaplarını .... Meslek kuruluşları denetim esnasında 
her türlü bilgiyi vermek ve belgeyi göstermekle yükümlüdür.” [m.9(1)] 
b. “... ve iştiraklerinin ... müfettişler ve kontrolörler aracılığıyla gerektiğinde ve en geç 3 
yılda bir zorunlu olarak ... . ....” [m.9(1)] 
“Meslek kuruluşlarının organ üyeleri ile personeli, ... işledikleri suçlardan dolayı kamu 
görevlisi gibi cezalandırılırlar.“ [m.9(2)] 
“... sakıncalı görülen meslek kuruluşunun personeli Bakanlık müfettişinin teklifi üzerine 
üç ay süre ile Bakanlık tarafından geçici olarak görevden uzaklaştırılabilir. ... bu süre 
Bakanlık tarafından üç ay daha uzatılabilir. ... .” [m.9(3)] 
“... Bakanlık kararıyla veya haklarında kovuşturmaya yer olmadığına karar verildiği ya 
da mahkûmiyetlerine karar verilmediği takdirde görevlerine dönerler. Görevine iade 
edilenlerin ... mahrum kaldığı ödemeleri, ... meslek kuruluşu tarafından ödenir.” 
[m.9(4)] 
“... sakınca varsa, birliklerin ve odaların organları Bakanlık tarafından faaliyetten 
menedilebilir. ...” [m.9(5)] 
“Bakanlık, bu madde kapsamında açılan davaları katılan sıfatıyla takip edebilir.” 
[m.9(6)] 

- İki Yönetmelik 
çıkarılması 

a. “Turist rehberliği niteliğindeki hizmet ... yönetmelik ile düzenlenir.” [m.12(1)] 
b. “Turist rehberliği niteliğindeki hizmet, faaliyet ve bunlara yönelik sözleşmeler, turist 
rehberlirinin disiplin, sicil ve çalışma kartlarına ilişkin hususlar ile meslekte uzmanlığa 
yönelik kurs, seminer ve eğitim programları birlik tarafından çıkarılan yönetmelik ile 
düzenlenir.” [m.12(1)] 
“... bu Kanunla Bakanlığa verilen yetki ve görevlere ilişkin hükümlerin uygulanmasına 
dair hususlar Bakanlık tarafından çıkarılan yönetmelikle düzenlenir.” [m.12(2)] 

- RKK’nin 
ruhsatname ile 
değiştirilmesi 

b. “Bu maddenin yürürlüğe girdiği tarih itibarıyla bu Kanunun geçici 1. maddesinin 1. 
fıkrası kapsamında RKK’sini ruhsatname ile değiştirmeyenlerin RKK’leri, bu Kanunun 3. 
maddesinin 1. fıkrasının (a), (e) ve (f) bentlerindeki koşulları taşımaları ve bu Kanuna 
göre kurulan ilgili odaya kaydolmaları şartıyla, bu maddenin yürürlüğe girdiği tarihten 
itibaren 1 yıl içinde başvurmaları hâlinde ruhsatname ile değiştirilir. Bu süre Bakanlık 
tarafından 1 yıl uzatılabilir.” [gm.4(1)] 

- Yabancı dil şartını 
sağlayamayanların 
Türkçe rehber 
olması 

b. “... bu Kanunun 3. maddesinin 1. fıkrasının (ç) bendinde belirtilen belgeyi sunmaları 
zorunludur. Aksi takdirde Türkçe turist rehberi olarak mesleklerini icra edebilirler. ... .” 
[gm.5(1)] 

- Mesleğe yeniden 
kabul sınavı. 

b. “... Bakanlıkça yapılan sınava katılmayanlar ile sınavda başarısız olanlar ... öngörülen 
koşulları taşımaları ... kaydıyla mesleğe kabul edilir. Bu madde kapsamında mesleğe 
kabul edilenlerin bu Kanunun 3. maddesinin 1. fıkrasının (ç) bendinde belirtilen belgeyi 
sunmaları zorunludur. ... .” [gm.6(1)] 
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detaylandırılmıştır. Daha önce yönetmelikte yer 
alan, ÖSYM’nin düzenlediği YDS’den alınması 
gereken minimum puanın 75 olarak Kanunda 
belirtilmesi [m.3(1-ç)]8 , bu puanın bundan böy-
le yönetmeliklerle değiştirilemeyeceği anlamı-
na gelmektedir. Getirilen bu yeni değişiklikler, 
rehber adaylarını ve birliği farklı şekilde etkile-
yebilecek özelliklere sahiptir. Dil sınavlarını dü-
zenleyen kurumların sayısının artışı, adaylar 
açısından olumlu, ancak daha önce bu sınavları 
düzenleyen birliğin yetkilerinin ve gelirlerinin 
kısıtlanması nedeniyle Birlik açısından olumsuz 
bir gelişme olarak değerlendirilebilir.

Değişen yasada, uygulama gezilerinin düzen-
lenmesi talebi Birlikten alınarak Bakanlığa veril-
miş [m.3(1-d)], ayrıca Millî Eğitim Bakanlığına 
bağlı okul gezilerinde rehber bulundurma zo-
runluluğu kaldırılarak turist rehberliği faaliyet 
alanı kısmen sınırlandırılmıştır [m.7(1)]. Güncel-
lenen yasada öne çıkan ve özellikle sosyal med-
yada eleştiri konusu olan9  yeniliklerden birisi 
de mesleğe kabul şartlarından biri olan yabancı 
dil sınav şartını yerine getiremeyip diğer şart-
ları yerine getirenlerin MKS’de başarılı olmala-
rı kaydıyla Türkçe turist rehberi olabilmesidir 
[m.3(2), gm.5(1)].  Bunun yanında Türkçe turist 
rehberlerine uygulanan taban ücretin, genel ta-
ban ücretten düşük tutulması [m.6(2)], rehberlik 

hizmetlerinde ayrıma yol açarak turist rehberliği
mesleğini icra edenler arasında ücret eşitsizliği
algısına neden olabilir10.  Ayrıca, verilen hizmet
diline göre farklı taban ücret uygulaması; Türk-
çenin diğer diller ile değer bazlı kıyaslanmasına,
rehberlik mesleğine değer katan unsurun sadece
tercümanlık olduğu algısının yayılmasına ve ni-
hayetinde farklı dillerde hizmet veren rehberler
arasında haksız rekabete ve mesleki memnuni-
yetsizliğe yol açabilir11.  Kanunda [m.6(1)] taban
ücretlerin Bakanlıkça belirlendiği zikredilmesi-
ne rağmen aynı maddenin farklı bir fıkrasında
[m.6(3)] bu husus yinelenmiş ve Bakanlık vurgu-
su öne çıkarılmıştır.

Yapılan incelemede geçmiş yasal dayanaklar-
da12  belirli gruplara rehber olabilmelerine yöne-
lik bazı ayrıcalıklar verildiği anlaşılmaktadır. Bu
ayrıcalıklara benzer bir uygulama güncellenen
Kanunda [m.3(3)(4)] ve 07.11.2024.1 tarihli Yö-
netmelikte de [m.6(1), m.22(2)] bulunmaktadır.
Çince başta olmak üzere Bakanlıkça belirlenecek
Uzak Doğu dillerinde rehber olmak isteyen aday-
larda mezuniyet şartının ön lisans (diğer aday-
larda lisans düzeyinde tutulmuştur) düzeyinde
tutulması, bu adayların 07.11.2024 tarihli Yönet-
melikle MKS’den muaf edilmesi ve bu adaylar
için en az 100 saatlik eğitim programının isten-
mesi uygulaması, Uzak Doğu dillerinden rehber
adaylarına imtiyaz tanındığını göstermektedir.

8 09.08.1995 tarihli Yönetmelikle [m.7] ÖSYM’nin KPDS sı- Nadir dillere verilen imtiyazın bir benzeri arke-
navı bir kriter olarak yerleşmiş ve bugün hala bu uygulama
YDS olarak devam etmektedir. Ancak bu sınavdan alınacak
puanın düzeyi geçmişte Yönetmeliklerle belirlendiği için za-
man zaman değişlikler söz konusu olmuştur. 09.08.1995 ve
14.02.2001 tarihli Yönetmelikte 70-79 bandı yani C seviyesi
yeterliyken, 26.12.2014 Yönetmeliğinde [m.3] YDS’den en az
75 alma şartı geldi. 75 puan alma hususu Kanuna koyularak
bu değişikliklere son nokta koyulmuş oldu.
9 “Türkçe Rehberlik” ile ilgili yapılan paylaşımlardan öne
çıkanlar: X’te (twitter’da) açılan #rehberlerturkcebilir hash-
tagi (Erişim Tarihi: 23.02.2024); TUREB’in X’teki açıkla-
ması (Erişim Tarihi: 03.08.2024); TUREB Başkanı Hakan
EĞİNLİOĞLU’nun açıklaması (Erişim Tarihi: 03.03.2025);
İRO Başkanı Özgür ÖZALTUN‘ın açıklaması (Erişim Tari-
hi: 03.01.2025); İZRO Başkanı Ayça KESİCİ‘nin açıklama-
sı (Erişim Tarihi: 03.03.2025); Rehber Akademisi platfor-
munun bildirisi (Erişim Tarihi: 13.02.2024); Gazeteci Fatih
ALTAYLI’nın açıklaması (Erişim Tarihi: 03.03.2025); CHP’nin
açıklaması (Erişim Tarihi: 09.09.2024); KTB Bakanı Mehmet
Nuri ERSOY’un açıklaması (Erişim Tarihi: 03.03.2025); Ser-
dar UZUN’un youtube videosu ve açıklaması (Erişim Tarihi:
03.03.2025); Cem BİŞKİN’in yazısı (Erişim Tarihi: 14.06.2024)

10 Konuya ilişkin TUREB 3. Dönem Yönetim Kurulu Baş-
kan Yardımcısı Sedat Bornovalı ve turist rehberi Saffet Emre
TONGUÇ’un açıklaması (Erişim Tarihi: 01.03.2025)
11 Taban ücrette farklılık daha önce hizmetin uygulanma türü-
ne göreydi, ancak şimdi aynı hizmeti farklı dillerde verenler
arasında bir ücret ayrımına gidilmiş. Önceki Yönetmelikten
farklı olarak “Mesleğin Türkçe olarak icra edilmesi hâlinde,
... belirlenen taban ücretin yüzde 75’inden az olmamak üze-
re Bakanlık tarafından belirlenir ve ilan edilir.” hükmü ek-
lenmiş. Bu haliyle uygulama; eşit işe eşit ücret verilmemesi
ve turistler arasında dilsel bazda ayrım yapılması bakımın-
dan eleştiriye açık bir konumda durmaktadır. Ayrıca TUREB
Türkçe rehberlerin de diğerleri kadar ücret alması gerektiği-
ne dair bir tavsiye karar (13.01.2025 tarihli ve 173 sayılı) yazı-
sını paydaşlarıyla paylaştı.
12 21.03.1974 tarihli Yönetmelik [m.41], 08.09.1983 tarih-
li Yönetmelik [m.39], 02.07.1986 tarihli Yönetmelik [m.50],
09.12.1988 tarihli Yönetmelik [m.4], 15.03.2003 tarihli Yönet-
melik [m.9]

https://x.com/hashtag/rehberlerturkcebilir
https://x.com/TUREBOfficial/status/1759525927740932139
https://www.turizmajansi.com/haber/yeni-yasaya-rehberlerden-de-tepki-h65209
https://www.turizmajansi.com/haber/yeni-yasaya-rehberlerden-de-tepki-h65209
https://youtu.be/8dpIO-h9F8w?t=29
https://www.sonmuhur.com/izmire-tur-rotalari-ve-duraklar-sart
https://x.com/RehberAkademisi/status/1756723680330039371
https://x.com/RehberAkademisi/status/1756723680330039371
https://www.instagram.com/p/CvzP85SNehG/
https://www.instagram.com/p/CvzP85SNehG/
https://chp.org.tr/haberler/chp-turist-rehberligi-yasasini-aymye-tasidi-gokhan-gunaydin-turizm-potansiyelini-geriye-goturebilecek-nitelikler-var
https://chp.org.tr/haberler/chp-turist-rehberligi-yasasini-aymye-tasidi-gokhan-gunaydin-turizm-potansiyelini-geriye-goturebilecek-nitelikler-var
https://www.turizmajansi.com/haber/bakan-ersoy-dan-rehberlik-meslek-kanunuyla-ilgili-aciklama-h65834
https://www.turizmajansi.com/haber/bakan-ersoy-dan-rehberlik-meslek-kanunuyla-ilgili-aciklama-h65834
https://www.youtube.com/watch?v=g-aU2WlpXdE&t=1227s
https://www.serdaruzun.com/turist-rehberligi-meslek-yasasi-degisikligine-iliskin-dusuncelerim/
https://www.turizmgunlugu.com/2024/06/14/rehberlerin-yabanci-dil-bilmeyen-rehber-olmaz-odakli-savunusu-tum-sektoru-girdaba-soktu/
https://www.youtube.com/watch?v=enU-v9Zo-Bo&t=7140s
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oloji ve sanat tarihi mezunlarına da tanınmıştır. 
07.11.2024 tarihli Yönetmelikle MKS’den muaf 
tutulan arkeoloji ve sanat tarihi mezunları, en az 
100 saatlik eğitim programını başarıyla tamamla-
maları ve diğer şartları sağlamaları kaydıyla tu-
rist rehberi olabileceklerdir.

21.03.1974 Yönetmeliği [m.39] ile ilk kez disip-
lin suçu olarak zikredilen hanutçuluk veya ko-
misyon (Üngüren, Arslan, & Kaçmaz, 2015; Ay-
lan & Kaya, 2020) olarak bilinen alışverişlerden 
menfaat etme eylemi, 02.07.1986 Yönetmeliğinde 
de [m.48] ifade edilmiştir. Güncellenen Kanun-
da [m.7(6)] ve 07.11.2024 tarihli Yönetmelikte 
[m.26(1-b)] komisyon suçu nedeniyle iki kez para 
cezasına çarptırılan rehberlerin meslekten geçici 
men, üçüncü kez işlenmesi durumunda ise mes-
lekten men disiplin cezasına çarptırılacağı belir-
tilmiş ve bu hususun hem Kanunda hem de Yö-
netmelikte ele alınması Bakanlığın konuyu ciddi-
ye aldığını göstermektedir.

Yenilenen Kanunda, ruhsatname sahibi ol-
madan rehberlik yapılamayacağı, aksi halde il-
gili mülki idare amiri tarafından 25.000’ndan 
100.000’na kadar idari para cezası uygulanacağı 
belirtilmiştir [m.7(5)]. Bu hüküm sayesinde, ka-
çak rehberlik yapılmasının önüne geçilmesi hem 
bu mesleğe gönül vermiş rehberleri korumak 
hem de turistlerin kaliteli bir hizmet almasını gü-
vence altına almak adına önemli bir adım olarak 
değerlendirilebilir. 07.11.2024 tarihli Yönetmelik-
le, meslek kuruluşlarının organ üyeleri ile perso-
nelinin işledikleri suçlardan dolayı 3 ila 6 ay sü-
reyle cezalandırılacağı hükmü [m.9(2)] eklenerek 
Bakanlık, ilk kez açıkça meslek örgütlerine yöne-
lik detaylı cezai müeyyideler, bu durumdakile-
rin mahkeme süreci, onlara yapılacak ödemeler 
ve göreve geri dönme gibi hususları belirlemiş ve 
Birlik üzerindeki denetim yetkisini artırmıştır.

Kanuna; Birlik tarafından çıkarılan Yönetmelik 
ile turist rehberliği niteliğindeki hizmetlerin dü-
zenlenmesini, Kanunun Bakanlığa verdiği yetki 
ve görevlere ilişkin hükümlerin uygulanması-
na ilişkin hususların ise Bakanlık tarafından çı-
karılan Yönetmelikle düzenlenmesi hükümleri 
[m.12(1)(2)] eklenmiştir. Böylece, ilk kez iki ayrı 
yönetmelik çıkarılarak Bakanlığın yetkileri artı-
rılmış, Birliğin yetkileri ise başka kurum ve kuru-
luşlarla paylaşılarak dolaylı olarak azaltılmıştır. 

Kanunda yer alan “rehberlik kimlik kartı-
nın ruhsatname ile değiştirilmesi” ifadesinden 
[gm.4] tam olarak ne kastedildiği anlaşılmakta-
dır. Uygulamada bahsi geçen bir değişim işle-
mi yapılmadığı gibi rehberlik kimlik kartı ibaresi 
Kanun’da da tanımlanmamış bunun yerine çalış-
ma kartı ibaresi tanımlanmıştır [m.2(1)].

SONUÇ VE ÖNERİLER
Turist rehberliği, bir ülkenin hem kendi vatan-
daşlarına hem de dünyanın çeşitli ülkelerinden 
gelerek bu ülkeyi tanımaya çalışan turistlere ta-
nıtılmasında büyük öneme sahip olan bir mes-
lektir. Çalışmada kronolojik olarak ele alındığı 
üzere, 1890 yılındaki yasal düzenlemeden gü-
nümüze dek, turist rehberi olabilmek için gere-
ken şartlar ve alınması gereken eğitimin içeriği 
belirli bir sisteme oturmuştur. Böylece, karşılaşı-
lan sorunlar ortadan kaldırılmaya, meslek daha 
nitelikli hale getirilmeye çalışılmıştır. 2012 yılın-
da çıkarılan TRKM’de 27.04.2024 tarihinde çeşitli 
değişiklikler yapılmıştır. Kanunun ilk halini ve 
yapılan değişiklik ve(veya) yenilikler sonrasın-
daki güncel halini kıyaslamalı olarak bütüncül 
bir perspektiften inceleyen bu çalışmada, Kanun 
maddelerindeki değişikliklerin tablolarla somut 
biçimde sunulmasının yanı sıra, yasa tasarısı sü-
recinden itibaren kamuoyundaki ilgili yorum ve 
eleştirilere de yer verilmesi önemlidir. Zira, bu 
değişiklikler gündeme geldiği ilk andan itibaren, 
konunun uzmanları, siyasi partiler, meslek kuru-
luşları, lisanslı rehberler ve rehber adayı öğrenci-
ler gibi çok çeşitli zümrelerce tartışılmış, gazete-
lerde, haberlerde ve sosyal medya platformların-
da değerlendirilmiştir.

TBMM’de komisyon görüşmelerini13 müteakip 
verilen kanun teklifinin14, meclis başkanlığına ve-
rilmesi sürecinde bir basın açıklaması15 yapılmış, 
Kanunda yapılan değişikliğin gerekçesinden 
bahsedilmiş ve özellikle birinci, ikinci ve beşin-
ci maddelerdeki değişiklikler kamuoyuna duyu-
rulmuştur. Bu beyanda, arkeoloji ve sanat tarihi 

13 TBMM komisyon görüşmeleri tutanağı (Erişim Tarihi:
03.03.2025)
14 TBMM kanun teklif metni (Erişim Tarihi: 23.05.2024) ve ka-
nun teklif gerekçesi (Erişim Tarihi: 23.05.2024)
15 TBMM basın açıklaması (Erişim Tarihi: 06.07.2024)

https://www5.tbmm.gov.tr/develop/owa/komisyon_tutanaklari.goruntule?pTutanakId=3233
https://www.tbmm.gov.tr/Yasama/KanunTeklifi/99bd1d8c-9279-4644-a576-018d8de69672
https://cdn.tbmm.gov.tr/KKBSPublicFile/D28/Y2/T2/WebOnergeMetni/e50dd97b-f9e7-41ef-83c2-83b663045caf.pdf
https://cdn.tbmm.gov.tr/KKBSPublicFile/D28/Y2/T2/WebOnergeMetni/e50dd97b-f9e7-41ef-83c2-83b663045caf.pdf
https://video.memurlar.net/embed/103357


Cilt 36 = Sayı 3 = Özel Sayı = 2025 = 21

Serdar Uzun - Gözde Özdemir Uçgun

mezunlarına tanınan haklar, nadir dillerden me-
zun olanların rehberlik yapabilmesiyle ilgili de-
ğişiklik, Türkçe rehberlikle ilgili düzenleme ve 
hanutçuluğun önlenmesi hususundaki yaptırım-
lar vurgulanmıştır.

2024 yılında TRMK’nin bazı maddelerinde de-
ğişiklik yapılmasına ilişkin yeni düzenleme yasa-
laşmadan önce; tur otobüslerinde rehber bulun-
durma zorunluluğunun kaldırılmasına ilişkin 
maddeye çeşitli siyasi parti liderlerinden, rehber 
odalarından ve rehberlik deneyimi olan popüler 
tarihçilerden sert eleştiriler gelmiş16, bu uygula-
manın ülkemizin aleyhinde yapılacak propagan-
daların önünü açabileceği ve ülke tanıtımına za-
rar vereceği ifade edilmiştir.

Kanundaki değişikliklere istinaden günde-
mi en çok meşgul eden bir diğer husus ise yeni 
düzenlemeler sonrasında ilgili meslek örgütü 
TUREB’in bazı yetkilerinin Bakanlığın yetkilen-
dirdiği diğer kamu kurum ve kuruluşlarıyla pay-
laşılmasıdır. TUREB’in önceki dönem yönetim 
kurulu dahil olmak üzere çeşitli paydaşlar; dil 
sınavları, uygulama gezileri gibi önemli organi-
zasyonlarda Birliğin pasifleştirildiği konusunda 
eleştiriler yapmışlardır. Birliğe getirilen eleştiri-
lerden biri de rehberler arasında ve sosyal med-
yada en fazla tartışılan “Türkçe Rehberlik” uy-
gulamasına yönelik rehberleri, kamuoyunu ve 
kamu otoritelerini bilgilendirmede yetersiz veya 
sessiz kalmış olmasıdır (Düz 2024).

Turist rehberliğinin mesleki statüsünü güçlen-
direbilmesi adına mesleki gelişime önem veril-
mesi, etik standartların oluşturulması ve daha 
güçlü bir öz düzenleme yapılabilmesi için çoklu 
paydaşların dahil edildiği daha şeffaf17  bir süre-
cin yürütülmesi gerektiği aşikardır. Ayrıca, arke-
oloji ve sanat tarihi mezunları ile Çince gibi nadir 

dillerden mezun olanlara imtiyazın tanınmadığı, 
daha farklı bir ifadeyle tüm rehber adaylarının 
girmesi ve başarması gereken bir MKS uygula-
nırsa, hem konuyla ilgili eleştirilerin önüne ge-
çilebilecek hem de mesleğe kabulde daha eşit-
likçi ve etik bir strateji izlenmiş olacaktır. Rehber 
adaylarının, mesleğe kabul sürecinde herkesle 
eşit ve şeffaf bir süreçten geçtiklerini bilmeleri-
nin, gelecekte mesleki tatminleri açısından da 
önemli olacağı düşünülmektedir. Diğer önem-
li bir husus ise, bu çalışma yürütüldüğü esnada 
(23 Şubat 2025 tarihinde) İstanbul ve Ankara’da 
gerçekleşen MKS’de çıkan sorularda konu ağır-
lıklarının belirtilmemiş olmasıdır. MKS’nin Ana-
dolu Üniversitesi tarafından yapılacağı (Kültür 
ve Turizm Bakanlığı, 2025) duyurulmuş olması-
na rağmen bu duyuruda soruların oransal ağır-
lıkları belirtilmediğinden hangi disiplinden kaç 
soru çıkacağı konusunda adaylar net bir bilgiye 
erişememişlerdir. Soru ağırlıklarının Bakanlıkça 
yayımlanacak bir genelgeyle veya yönetmelik-
te yapılacak bir değişikle duyurulması; MKS’de 
standardın oluşmasında, turist/turizm rehber-
liği eğitimi veren üniversitelerin müfredatlarını 
güncellemelerinde ve sonraki sınavları düzenle-
yecek kurum ve kuruluşlar ile rehber adayları-
nın sınavlara hazırlanmalarında yararlı olacağı 
öngörülmektedir. Mesleğin daha nitelikli hale 
getirilebilmesi için, kalite standartlarından ödün 
verilmemeli, sektör dinamiklerine uygun şekil-
de eğitim müfredatları gözden geçirilmeli, yasal 
bazda alınacak kararlar ve yapılacak değişiklik-
ler meslek kuruluşları ile dayanışma ve şeffaf bir 
süreç içerisinde yürütülmelidir.

Bu çalışmanın teorik katkısı, turist rehberliği 
mesleğine yönelik yasal dayanakları tarihsel bir 
süreç içinde bütüncül bir perspektiften inceleme-
sidir. 2024 tarihli son düzenlemeyi kıyaslamalı 
biçimde ele alması bağlamında çalışma, litera-
türde ilk olma niteliğindedir. Mesleğin temelini 
oluşturan yasal dayanakların 1890 yılından gü-
nümüze dek tablolaştırılması, yapılan düzenle-
melerin konu başlıklarına ayrılarak maddeler 
halinde sunulması, 2024 tarihli son düzenlemey-
le 2012 tarihli yasal dayanağa getirilen yenilik ve 
değişikliklerin yine kapsamlı şekilde tablolaş-
tırılmasının hem gelecek araştırmacılar hem de 

16 TRMK düzenlemesine yönelik gelen öne çıkan eleştiri-
lerden bazıları: Ümit ÖZDAĞ’ın açıklaması (Erişim Tarihi:
23.12.2024); Meral AKŞENER’in açıklaması (Erişim Tarihi:
20.11.2024); İlber ORTAYLI’nın açıklaması (Erişim Tarihi:
03.03.2025); Emre Safa GÜRKAN’ın açıklaması (Erişim Tarihi:
09.12.2024).
17 Önceki dönem TUREB yönetimini eleştiren Cem Polatoğlu
(Erişim Tarihi: 03.04.2025), Bakanlıkla basına kapalı yapılan
görüşmede zikredilen hususları kamuoyuna duyurmuş (Eri-
şim Tarihi: 03.04.2025) ve TUREB bu konuda eleştiriler almış-
tır (Erişim Tarihi: 01.02.2025).

https://x.com/umitozdag/status/1758219598120271895
https://www.turkiyegazetesi.com.tr/politika/aksenerden-secmene-kimseye-mecbur-etmeyin-1021757
https://x.com/ILBERORTAYLIGSU/status/1758064548081254562
https://x.com/jeandpardaillan/status/1758232307926806572
https://cempolatoglu.com/acenta-yoksa-rehber-de-yok/
https://www.turizmgunlugu.com/2021/02/20/turist-rehberligi-meslek-kanunu-turkce-rehberlik-geliyor/
https://www.youtube.com/watch?v=rOkVnGXMiYE&t=564s
https://www.youtube.com/watch?v=rOkVnGXMiYE&t=564s
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okuyucular için benzeri bulunmayan bir kaynak 
olacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın pratik katkısı; çalışmada yapılan 
değerlendirme ve önerilerin rehber adayları, tu-
rist rehberleri, turist rehberliği meslek teşekkül-
leri, Bakanlık gibi ilgili sektör paydaşlarına görev 
ve yükümlülükleri konusunda ışık tutmasıdır. 
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